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„Počas týchto dní, drahí priatelia, som opäť premýšľal 
o skúsenosti, ktorú som prežil v Sydney, kde som stre-
tol radostné tváre mnohých chlapcov a dievčat z celého 
sveta. Vo veľkej metropole mladého austrálskeho ná-
roda, títo mladí sa stali znamením opravdivej radosti, 
azda aj hlučnej, ale záro-
veň aj pokojnej a pozitív-
nej. Hoci ich tam bolo tak 
veľa, nezapríčinili nepo-
riadok a nespôsobili žiad-
ne škody. K tomu, aby boli 
radostní, nepotrebovali 
siahnuť k neviazanostiam 
a násilnostiam, k alkoho-
lu a drogám. Bola v nich 
radosť z toho, že sa stretli 
a objavili spolu nový svet. 
Ako nerobiť porovnanie 
s ich vrstovníkmi, ktorí 
v hľadaní falošných úni-
kov, utiekajú sa k ponižujúcim skúsenostiam, ktoré 
neraz vyúsťujú až do hrozných tragédií? Toto je práve 
typickým výsledkom takzvanej súčasnej „blahobytnej 
spoločnosti“, ktorá preto, aby utíšila vnútorné prázdno 
a nudu, ktorá ho sprevádza, vedie ku zakúšaniu stále 
nových skúseností, stále viac emocionálnych a „ex-
trémnych“. Takto aj čas prázdnin sa môže stať blud-

nou falošnou uličkou, ktorá ponúka rozličné potešenia. 
Avšak pravdou je, že takýmto spôsobom sa duchu ne-
dostáva skutočného oddychu, srdce nezakúša radosť 
a nenachádza pokoj, až nakoniec končí tým, že človek 
je ešte viac unavený a smutný. Hovorím o mladých 

ľuďoch, pretože práve tí 
najviac pociťujú smäd po 
živote a nových skúsenos-
tiach a preto sa nachádzajú 
aj vo väčších nebezpečen-
stvách. Avšak táto úvaha 
je platnou pre všetkých. 
Ľudská osoba sa skutočne 
obnovuje iba vo vzťahu 
k Bohu, pričom stretnúť 
Boha možno len tak, že 
sa učíme počúvať jeho 
hlas vo vnútornom pokoji 
a v tichu (por. 1 Kr 19,12). 
Modlime, aby v spoloč-

nosti, ktorá napreduje veľkou rýchlosťou, prázdniny sa 
stanú dňami skutočného uvoľnenia, počas ktorých je 
možno nájsť aj momenty pre uzobranosť a modlitbu, 
ktoré sú nevyhnutné k tomu, aby sme sa mohli stretnúť 
v hĺbke so sebou samými a tiež s inými. Prosme o to aj 
na orodovanie Panny Márie, ktorá vedela počúvať v ti-
chu.“                                                     TK KBS, RV/ snímka RV

Taliansko (12. augusta, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
sa včera rozlúčil s Bressanone, mestečkom na severe 
Talianska, kde trávil svoju dvojtýždňovú dovolenku. 
Pri tejto príležitosti sa prihovoril pracovníkom, ktorí 
sa starali o jeho bezpečnosť. Svätý Otec sa im po-
ďakoval za ich prítomnosť a diskrétnosť s akou pra-
covali a pokračoval: „Len teraz vidím, aká armáda 
„anjelov strážcov“ ma obklopovala a starala sa, aby 
som mohol toto obdobie prežívať v radosti a poko-
ji. Vskutku, prežil som takpovediac „ostrov pokoja“, 
mohol som sa kochať krásami prírody a zároveň cítiť, 

koľko ľudí sa o mňa stará a pomáha mi, aby som mo-
hol tento ostrov pokoja skutočne zažiť.“ Vzápätí vy-
jadril Svätý Otec nádej, že pre pracovníkov to nebol 
len čas práce a vyťaženosti, ale aj oddychu v krásnom 
prostredí pekného malého mesta s bohatou históriou 
i živou a peknou súčasnosťou. „Nemám viac slov,“ 
dodal v závere Benedikt XVI. a všetkých prítomných 
požehnal svojím apoštolským požehnaním. Zároveň 
im zaželal, aby sa im splnili všetky pekné veci po kto-
rých túžia a ktoré si želajú pre svoje rodiny ako aj pre 
každého jedného z nich.                 -sg-

Taliansko (12. augusta, RV) – Svätý Otec sa včera 
rozlúčil s mestečkom Bressanone slovami: „Milí 
priatelia, pán primátor, milí obyvatelia Bressa-
none, medzi ktorých patrím teraz už aj ja ako 
čestný občan! Všetko pekné sa raz skončí, a tak 
aj moja dovolenka v Bressanone. Môžem pove-
dať len toľko, že to bolo prekrásne a že aj keď 

sa tieto dni skončili, zostanú pokladom mojich 
spomienok, ktoré si odnesiem zo sebou, a vďaka 
ktorým budem aj naďalej stále s vami. A potom 
je tu predsa stále puto modlitby, ktoré ma s vami 
spája, takže budeme môcť byť v spojení, šťastní, 
snažiac sa robiť to čo je správne pre dnešok a pre 
zajtrajšok.“                -sg-
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Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Pápež poďakoval pracovníkom bezpečnostnej služby v Bressanone

Rozlúčkové slová Benedikta XVI. obyvateľom Bressanone
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Pápež vyzýva k ukončeniu  
vojnového konfliktu v Gruzínsku

„Drahí bratia a sestry, dôvodom hlbokej úzkosti sú 
stále dramatickejšie správy o tragických udalostiach, 
ktoré sa odohrávajú v Gruzínsku, a ktoré v južnom 
Osetsku už zapríčinili mnoho obetí na nevinných 
ľudských životoch, a čo veľkú časť civilného obyva-
teľstva donútilo zanechať vlastné domovy. Je mojim 
vrúcnym prianím, aby sa ukončili ihneď vojenské 
operácie, a aj v mene spoločného kresťanského de-
dičstva sa vyhlo ďalším násilným konfrontáciám, 
ktoré môžu zapríčiniť ešte ničivejšie následky teraj-
šieho konfliktu. Kiež sa naopak nadviažu jednania
a konštruktívny dialóg plný rešpektu, ktorý by vyhol 
hroznému utrpeniu týchto drahých národov.

Okrem toho vyzývam Medzinárodnú komunitu 
a vplyvnejšie krajiny, aby vyvinuli akékoľvek úsilie 
k dosiahnutiu takých iniciatív, ktoré by mohli pri-
viesť k pokojnému a trvalému riešeniu tohto kon-
fliktu a napomôcť otvorenému spolunažívaniu vo
vzájomnou rešpekte. Spolu s našimi pravoslávnymi 
bratmi prosme spolu o tieto úmysly, ktoré s dôverou 
zverujeme k orodovaniu Panny Márie, Matke Ježiša 
ako aj všetkých kresťanov“.                               RV, ls

Benedikt XVI.: Majte odvahu  
nasledovať kroky Panny Márie

Francúzsko (13. augusta, RV) – Majte odvahu nasledo-
vať kroky Panny Márie – taká je ústredná výzva apoštol-
ského požehnania Svätého Otca pre XVI. medzinárod-
ný mariánsky festival. Začne sa zajtra vo francúzskom 
Paray-le-Monial a potrvá do 18. augusta. Organizačne 
ho zastrešujú mladí, zakladatelia modlitbových skupín 
a Komunita Emanuel. Benedikt XVI. v tejto súvislosti 
pripomenul blížiacu sa slávnosť Nanebovzatia Panny 
Márie, počas ktorej si uctíme tú, ktorá „nemala inú túžbu, 
ako nasledovať vôľu Pána“. Účastníkov podujatia záro-
veň podporil, aby mali odvahu nasledovať jej príklad na 
ceste darovania seba samých Bohu a blížnym.            -jv-

Apoštolský nuncius v Rusku  
ku konfliktu v Gruzínsku

Rusko (11. augusta, RV) – Ku kríze medzi Ruskom 
a Gruzínskom sa pre Vatikánsky rozhlas vyjadril 
apoštolský nuncius v Rusku Mons. Antonio Menni-
ni, ktorý tamojší konflikt nazval “zbytočným krvi-
prelievaním” a vyzýva na návrat k dialógu:

„Cirkev má veľkú zbraň v podobe modlitby, ale 
zároveň môže intervenovať u medzinárodných organi-
zácií, ktoré už sčasti potvrdili, že sú pripravené vyjed-
návať, aby došlo k zmiereniu strán a aby sa konečne 
otvorila cesta k rokovaniu, ktoré by prinieslo trvalé rie-
šenie, s ohľadom na rešpekt a uspokojenie legitímnych 
nárokov všetkých zainteresovaných národov.”

Mons. Mennini sa vyjadril aj k atmosfére, kto-
rá v súvislosti s konfliktom momentálne panuje
v Rusku: „Rusi sú veľmi znepokojení, pretože 90 % 
osetskej populácie – ako už uviedla tlač – vlastní 
ruský pas. Vytvorilo sa hnutie dobrovoľníkov, ktorí 
sú pripravení ísť bojovať. Toto by bolo skutočnou 
katastrofou, pretože by to prinieslo zintenzívnenie 
konfliktu. Dajú sa chápať pocity, emócie, ale opa-
kujem, že sa musíme modliť, aby prevládol rozum 
a predovšetkým povedomie o spoločných kresťan-
ských koreňoch.”               -dj-

Gruzínsko (12. augusta, RV) – O situácii v Gru-
zínsku hovoril v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas 
apoštolský nuncius v krajine Mons. Claudio Guge-
rotti. Okrem iného reagoval na slová Svätého Otca 
po nedeľnej modlitbe Anjel Pána:

„Nemôžem povedať nič iné ako povedal aj Svä-
tý Otec keď hovoril o národoch, ktoré trpia a ktoré 
majú pred sebou túto dramatickú perspektívu. Tu 
je potrebný stabilný mier, pretože sa môže stať, že 
konflikty sa rozšíria na celý kontinent. Žiadame,
aby sa skončili vojenské operácie, aby sa začal po-
kojný dialóg a najmä, aby medzinárodné spoločen-
stvo nenechalo tieto krajiny osamotené v ťažkých 
momentoch utrpenia, pretože urovnávať situáciu 
zvnútra je veľmi ťažké. Prítomnosť solidarity a ob-
jektívnosti pri informovaní je potrebná tak, aby 
svet vedel, aby bol svet prítomný, aby sa svet staral 
o malú, ale mimoriadne dôležitú krajinu.“

V závere si ešte raz pripomeňme slová Svätého 
Otca po modlitbe Anjel Pána, keď dodal: “Vyzývam 
Medzinárodnú komunitu a vplyvnejšie krajiny, aby 
vyvinuli akékoľvek úsilie k dosiahnutiu iniciatív, 

Apoštolský nuncius v Gruzínsku: 
Krajina potrebuje cítiť podporu 
medzinárodného spoločenstva

ktoré by viedli k pokojnému a trvalému riešeniu 
konfliktu a napomohli by otvorenému spolunažíva-
niu vo vzájomnou rešpekte. Spolu s našimi pravo-
slávnymi bratmi prosme spolu o tieto úmysly, ktoré 
s dôverou zverujeme k orodovaniu Panny Márie, 
Matke Ježiša ako aj všetkých kresťanov“.         -sg-
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Po niekoľkých týždňoch, keď v programe Svätého Otca 
chýbala generálna audiencia, sa v stredu 13. augusta stretol 
s veriacimi, ktorí si prišli vypočuť jeho slová na nádvorie 
apoštolského paláca v Castel Gandolfe. V príhovore sa vrá-
til k letnej dovolenke, ktorú prežil v juhotirolskej oblasti, 
a spomenul aj dvoch svätcov, ktorých liturgická spomienka 
je zapísaná v augustovom kalendári – Teréziu Benediktu 
z Kríža a Maximiliána Márie Kolbeho.

„Drahí bratia a sestry, po návrate z Bressanone, kde som 
strávil obdobie odpočinku, som rád, že vás môžem pozdra-
viť a stretnúť sa s vami, drahí obyvatelia Castel Gandolfa, 
a s vami, milí pútnici, ktorí ste ma dnes prišli navštíviť. 
Chcel by som ešte raz poďakovať tým, ktorí ma privítali 
a bdeli nad mojím pobytom v horách. Boli to dni pokoja 
a uvoľnenia, počas ktorých som neustále pripomínal Pánovi 
tých, ktorí sa zverili do mojich modlitieb. Je skutočne veľa 
tých, ktorí mi píšu, aby som sa za nich modlil. Zverujú sa mi 
so svojimi radosťami, ale aj starosťami, so svojimi životný-
mi plánmi, ale aj problémami v rodine a v práci, s očakáva-
niami a nádejami, ktoré nosia v srdci, a zároveň s úzkosťa-
mi prameniacimi v neistotách, ktoré sužujú ľudstvo v tejto 
dobe. Môžem vás ubezpečiť, že si spomínam na všetkých 
a na každého zvlášť najmä pri každodennom slávení svä-
tej omše a pri modlitbe posvätného ruženca. Dobre viem, 
že prvoradá služba, ktorú môžem pre Cirkev a pre ľudstvo 
vykonať, je modlitba, pretože v modlitbe vkladám do rúk 
Pána službu, ktorú mi on sám zveril, spolu s osudmi celého 
cirkevného a občianskeho spoločenstva.

Kto sa modlí, nikdy nestráca nádej, hoci sa občas na-
chádza v ťažkých či dokonca z ľudského hľadiska bezná-
dejných situáciách. Práve to nás učí Sväté písmo a o tom 
svedčia aj dejiny Cirkvi. V koľkých rôznorodých prípadoch 
práve modlitba podopierala na ceste svätcov a kresťanský 
ľud! Zo svedectva našej doby by som chcel spomenúť 
dvoch svätcov, ktorých si pripomíname v týchto dňoch: sv. 
Teréziu Benediktu z Kríža, občianskym menom Editu Stei-
novú, ktorej sviatok sme slávili 9. augusta, a sv. Maximiliá-
na Márie Kolbeho, ktorého si pripomenieme 14. augusta, na 
vigíliu slávnosti Nanebovzatia Panny Márie.

Obaja ukončili svoju pozemskú púť mučeníckou smr-
ťou v koncentračnom tábore Osvienčim. Na prvý pohľad 
by ich existencia mohla byť považovaná za porážku, ale 
práve v ich mučeníctve žiari odlesk Lásky, ktorá víťazí nad 
temnotou egoizmu a nenávisti. Sv. Maximiliánovi Kolbe-
mu sú pripisované nasledujúce slová, ktoré mal vysloviť 
uprostred hrôz nacistického prenasledovania: ,Nenávisť 
nie je tvorivou silou, tou je iba láska.` Dôkazom hrdinskej 
lásky bola aj veľkorysá ponuka seba samého na výmenu 
za spoluväzňa, ponuka, ktorú zavŕšila smrť vyhladovaním 
v bunkri 14. augusta 1941.“

Edita Steinová potom 6. septembra nasledujúceho roku, 
tri dni pred svojím dramatickým koncom, povedala svojim 
spolusestrám v kláštore v holandskom Echte: ,Som pripra-
vená na všetko. Ježiš je aj tu, medzi nami. Doteraz som sa 

mohla veľmi dobre modliť a celým srdcom som povedala: 
Ave, crux, spes unica.` Svedkovia, ktorým sa podarilo unik-
núť hroznému masakru rozprávali, že keď Terézia Benedik-
ta z Kríža oblečená do karmelitánskeho rúcha vedome šla 
v ústrety smrti, líšila sa od ostatných svojím správaním pl-
ným pokoja, jasnou mysľou a vyrovnanosťou a zároveň po-
zornosťou k potrebám druhých. Modlitba bola tajomstvom 
tejto svätej spolupatrónky Európy, ktorá ,aj napriek tomu, že 
sa oddala pravde v tichu kontemplatívneho života, mala až 
do dna prežiť mystérium kríža` (Apoštolský list Spes aedifi-
candi, Učenie Jána Pavla II., XX, 2, 1999, str. 511).

,Ave, Mária!` znelo posledné zvolanie z úst sv. Maximi-
liána Márie Kolbeho, keď naťahoval ruku k tomu, ktorý ho 
zabíjal injekciou fenolovej kyseliny. Dojatí môžeme kon-
štatovať, že pokorné a dôverčivé spoľahnutie sa na Pannu 
Máriu je prameňom odvahy a pokoja. Keď sa teda pripra-
vujeme na slávnosť Nanebovzatia Panny Márie, ktorá patrí 
k najdrahším mariánskym sviatkom kresťanskej tradície, 
zverme sa opäť tej, ktorá nad nami v každej chvíli bdie 
z Nebies s materinskou láskou. Tak to napokon hovoríme 
aj v nám všetkým blízkej modlitbe Zdravas´, Mária, keď ju 
žiadame, aby za nás prosila ,teraz i v hodine smrti našej‛.“

Na záver generálnej audiencie Svätý Otec udelil veria-
cim svoje apoštolské požehnanie.                       RV / -dj- 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Sv. Maximilián Kolbe  
a sv. Terézia Benedikta z Kríža

Príhovor Benedikta XVI.  
pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Pápež Benedikt XVI. sa v nedeľu 17. augusta v letnom 
sídle v Castel Gandolfe pomodlil spolu s veriacimi mari-
ánsku modlitbu Anjel Pána. Pred ňou sa im prihovoril:

„Drahí bratia a sestry,
v dnešnú 20. cezročnú nedeľu nám liturgia ponúka na 

uvažovanie slová proroka Izaiáša: ,A cudzincov, čo lipnú 
k Pánovi, (...) zavediem na svoj svätý vrch a rozradostím 
ich v svojom dome modlitby; ich celopaly, ich obety budú 
ľúbeznými na mojom oltári. Veď môj dom sa bude volať 
domom modlitby pre všetky národy!` (Iz 56, 6 - 7).

Na univerzálnosť spásy poukazuje aj apoštol Pavol 
v druhom čítaní, podobne ako aj evanjelium, v ktorom 
sa hovorí o kanaánskej žene, cudzinke, ktorú však Ježiš 
pre jej veľkú vieru vypočul. Božie slovo nás takto pozý-
va uvažovať o univerzálnosti poslania Cirkvi, ktorú vy-
tvárajú národy rozličných rás a kultúr. Práve tu pramení 
zodpovednosť cirkevnej komunity, aby sa stala pohostin-
nou voči všetkým, a tak sa stala znamením a nástrojom 
spoločenstva pre celú ľudskú rodinu.

Aké je dôležité, predovšetkým v našich časoch, aby 
všetky kresťanské komunity čoraz viac prehlbovali toto 
povedomie, ktoré by pomohlo aj civilnej spoločnosti 



SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI  
            

33-35/2008                        5

Benedikt XVI. apeluje na pomoc 
ľuďom postihnutým vojnovým 

konfliktom v Gruzínsku

Castel Gandolfo (17. augusta, RV) - Po dnešnej modlitbe 
Anjel Pána v Castel Gandolfe sa Svätý Otec na všetkých 
ľudí dobrej vôle vo svete obrátil s výzvou o pomoc 
v Gruzínsku, keď povedal: „Neustále pozorne a usta-
rostene sledujem situáciu v Gruzínsku a cítim osobitnú 
blízkosť s obeťami tohto konfliktu. Zvlášť sa modlím za
duše zomrelých a chcel by som vyjadril úprimnú sústrasť 
všetkým smútiacim. Zároveň vyzývam k pomoci utečen-
com, predovšetkým ženám a deťom, ktorým chýbajú aj 
základné prostriedky k životu. Žiadam, aby boli okamžite 
otvorené humanitárne koridory v kraji južného Osetska 
a Gruzínska takým spôsobom, aby sa mŕtvym dostalo 
dôstojného pochovania, aby ranení mohli byť primerane 
ošetrení a tým, ktorí po tom túžia bolo umožnené stretnúť 
sa so svojimi drahými. Žiadam, aby sa tiež garantovala et-
nickým menšinám, ktoré sú zatiahnuté do konfliktu, nepo-
rušenosť základných ľudských práv. Nakoniec vyzývam, 
aby prímerie, ktoré sa dosiahlo vďaka pomoci Európskej 
Únie, sa mohlo transformovať v stabilný mier a zároveň 
žiadam Medzinárodnú komunitu, aby poskytla potrebnú 
podporu k dosiahnutiu trvalého riešenia prostredníctvom 
dialógu a spoločnej dobrej vôle.“                               -ls- 

prekonať každé pokušenie k rasizmu, intolerancii a k od-
deľovaniu sa od iných. Kiežby tak spoločnosť kráčala 
k rozhodnutiam, ktoré by rešpektovali iných a boli by 
dôstojné pre každú ľudskú bytosť! Prekonanie rasizmu je 
naozaj veľkým výdobytkom ľudstva. Žiaľ, ešte v mno-
hých krajinách možno pozorovať jeho nové prejavy, čas-
to spojené so sociálnymi a ekonomickými problémami. 
Tie však nemôžu ospravedlniť žiadnu rasovú diskrimi-
náciu. Modlime sa, aby sa všade vzmáhal rešpekt voči 
každej ľudskej osobe a spolu s ním aj vedomie zodpo-
vednosti, že iba vo vzájomnom úsilí o prijatie všetkých 
možno budovať svet, ktorý by sa vyznačoval opravdivou 
spravodlivosťou a pokojom.

Dnes by som vám chcel predložiť ešte jeden úmysel 
na modlitbu v nadväznosti na správy o ťažkých doprav-
ných nehodách, ktoré práve v tomto období prichádzajú 
čoraz častejšie. Nesmieme si zvyknúť na túto smutnú 
skutočnosť! Ľudský život je príliš vzácny a nie je hodné 
človeka, aby zomrel alebo sa stal invalidom v dôsled-
ku takých okolností, ktorým by sa vo väčšine prípadov 
dalo vyhnúť. Potrebujeme pestovať istý zmysel pre zod-
povednosť najmä zo strany vodičov, lebo k dopravným 
nehodám často dochádza pre príliš vysokú rýchlosť a ne-
opatrnosť. Viesť vozidlo na verejných uliciach vyžaduje 
občiansky a morálny zmysel. Z tohto hľadiska potrebuje-
me ustavičnú prevenciu, opatrnosť a tiež represívne opat-
renia zo strany zodpovedných autorít. Cirkev cíti priamu 
etickú vyzvu: ako kresťania si musíme sami spytovať 
svedomie a premýšľať o vlastnom dopravnom správa-
ní. Kresťanské spoločenstvá sú zodpovedné za výcho-
vu všetkých k takému postoju, ktorý by viedol vodičov 
k ochrane života a prejaveniu lásky k blížnemu takýmto 
konkrétnym spôsobom.

Zverme tieto sociálne problémy orodovaniu Panny 
Márie, ku ktorej sa spolu obrátime aj nasledujúcou mod-
litbou Anjel Pána.“           RV/ -ls-

Benedikt XVI. k náhlemu úmrtiu 
biskupa Bolzana-Bressanone

Vatikán (18. augusta, RV) – Po modlitbe Anjel Pána 
Svätý Otec vyjadril smútok nad náhlym úmrtím Mons. 
Wilhelma Eggera, biskupa diecézy Bolzano-Bressanone, 
ktorá hostila pápeža Benedikta XVI. počas jeho tohtoroč-
nej letnej dovolenky. Príčinou smrti 68-ročného Mons. 
Eggera, ktorý stál na čele diecézy od roku 1986, bol 
infarkt, ktorému podľahol v sobotu večer: „S hlbokým 
pohnutím som prijal správu o náhlom úmrtí jeho exce-
lencie Mons. Wilhelma Eggera, biskupa Bolzana-Bres-
sanone. Zanechal som ho pred niekoľkými dňami zjavne 
v dobrom zdraví, nič nenasvedčovalo tomu, že tak rýchlo 
odíde. Zjednocujem sa v sústrasti s príbuznými a s celou 
diecézou, v ktorej bol ctený a milovaný pre svoje úsilie 
a svoju oddanosť.“                                     -dj-

List Benedikta XVI. pri príležitosti 
pohrebu biskupa  

Bolzano-Bressanone

Taliansko (21. augusta, RV) – Dnes o 15:00 hod. sa 
uskutočnil pohreb biskupa diecézy Bolzano-Bres-
sanone Mons. Wilhelma Eggera, ktorý v sobotu 
večer podľahol infarktu. Pri tejto príležitosti zaslal 
Svätý Otec list administrátorovi Mons. Josefovi 
Matznellerovi. Ako v ňom uviedol, nielen samotná 
diecéza Bolzano-Bressanone, na čele ktorej stál od 
roku 1986, pocítila smrťou Mons. Eggera stratu, ale 
aj celá Cirkev, ktorá tak prišla o vzdelaného, zbož-
ného a vľúdneho pastiera, neúnavne prinášajúceho 
ľuďom Kristovu dobrú zvesť.

Svätý Otec vyjadril aj osobnú ľútosť nad od-
chodom človeka, s ktorým sa stretol pri mnohých 
príležitostiach, naposledy počas svojej tohtoročnej 
dovolenky v Bressanone, a ktorý bol jeho „dra-
hým priateľom“. „Biskup Egger mal hlboký vzťah 
k Svätému Písmu,“ pokračuje Benedikt XVI., „kto-
ré úplne prenikalo a formovalo jeho život. Slávenie 
Eucharistie preňho predstavovalo ústredný moment 
duchovného života a svätú omšu slúžil s hlbokým 
pastoračným citom“.                          -dj-



SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI  
            

6                   33-35/2008

Vatikán (20. augusta, RV) – Drahí bratia a sestry!
Cirkev nám každý deň dáva do pozornosti jed-

ného alebo viacerých svätých a blahoslavených, 
aby sme ich vzývali a nasledovali. Tento týždeň si 
napríklad pripomíname takých, ktorí sú veľmi milí 
ľudovej zbožnosti. Včera to bol sv. Ján Eudes. V 17. 
storočí oproti prísnosti jansenistov šíril nežnú zbož-
nosť, ktorej nevyčerpateľné pramene nachádzal vo 
svätých Srdciach Ježiša a Márie. Dnes si zasa pri-
pomíname sv. Bernarda z Clairvaux, ktorého pápež 
Pius VIII. nazval „učiteľom oplývajúcim medom“, 
lebo vynikal tým, že dokázal „vyťažiť z biblických 
textov zmysel, ktorý bol v nich ukrytý“. Tohto 
mystika, túžiaceho žiť život ponorený v „žiarivom 
údolí kontemplácie“, rôzne udalosti donútili cesto-
vať po celej Európe, aby slúžil Cirkvi v tom, čo si 
vyžadovala doba a obrana kresťanskej viery. Nazý-
vali ho aj „mariánskym učiteľom“. Nie preto, že by 
bol veľa písal o Panne Márii, ale preto, lebo dokázal 
vystihnúť jej podstatnú úlohu v Cirkvi, keď ju pred-
stavil ako dokonalý vzor mníšskeho i každého iného 
kresťanského života.

Zajtra si pripomenieme sv. Pia X., ktorý žil vo veľmi 
búrlivej historickej dobe. Ján Pavol II. pri návšteve svo-
jej rodnej krajiny v roku 1985 o ňom povedal: „Bojoval 
a trpel za slobodu Cirkvi a za túto slobodu bol ochotný 
obetovať aj výsady a pocty, čeliť nepochopeniu a vý-
smechu, pretože túto slobodu považoval za poslednú 
záruku celistvosti a jednoty viery“ (Insegnamenti di Gi-
ovanni Paolo II, VIII, 1, 1985, s. 1818).

Piatok bude zasa zasvätený blahoslavenej Panne 
Márii Kráľovnej. Túto spomienku ustanovil Boží slu-
žobník Pius XII. v roku 1955. V liturgickej obnove, 
ktorú požadoval Druhý vatikánsky koncil, sa stala do-
plnkom k sviatku Nanebovzatia, lebo tieto dve výsady 
tvoria spolu jediné tajomstvo.

Napokon v sobotu sa budeme modliť k sv. Ruže-
ne Limskej, prvej kanonizovanej svätici na latinsko-
americkom kontinente, ktorá sa stala jeho hlavnou 
patrónkou. Svätá Ružena často opakovala: „Keby 
ľudia vedeli, čo to značí žiť v milosti, nezľakli by 
sa žiadneho utrpenia a radi by podstúpili akékoľvek 
utrpenie, lebo milosť je ovocím trpezlivosti.“ Svä-
tá Ružena Limská zomrela v roku 1617 vo veku 31 
rokov po krátkom živote naplnenom núdzou a utr-
pením na sviatok sv. Bartolomeja apoštola, ktorého 
si veľmi ctila, lebo podstúpil mimoriadne bolestivú 
mučenícku smrť.

Drahí bratia a sestry, Cirkev nám takto deň po dni 
ponúka možnosť putovať v spoločnosti svätých. Hans 
Urs von Balthasar napísal, že svätí predstavujú naj-
dôležitejší komentár k evanjeliu, jeho uskutočnenie 
v každodennosti, a preto pre nás predstavujú reálnu 
cestu vedúcu k Ježišovi. Francúzsky spisovateľ Jean 
Guitton ich označil za „farby svetelného spektra“, 

lebo svojím odtieňom a stupňom sýtosti každý z nich 
odráža svetlo Božej svätosti. Aké dôležité a užitočné 
je preto úsilie poznávať ich a uctievať zároveň s kaž-
dodenným rozjímaním nad Božím slovom a so synov-
skou láskou k Panne Márii!

Obdobie prázdnin zaiste predstavuje osobitne 
vhodný čas na to, aby sme vzali do rúk životopis ale-
bo spisy niektorého svätca alebo svätice, ale aj každý 
deň v roku nám ponúka príležitosť bližšie sa zoznámiť 
s našimi nebeskými patrónmi. Ich ľudská a duchovná 
skúsenosť poukazuje na to, že svätosť nie je luxus, nie 
je to len výsada niekoľkých ľudí a pre normálneho 
človeka nereálny cieľ.

Svätosť je skutočne spoločným cieľom všetkých 
ľudí povolaných stať sa Božími deťmi, je univerzál-
nym povolaním pre všetkých pokrstených. Svätosť je 
ponúknutá všetkým, hoci svätí, pravdaže, nie sú všetci 
rovnakí - sú skutočne takí, ako som povedal, ako spek-
trum Božieho svetla. Nie je nutne veľkým svätým ten, 
kto má mimoriadne charizmy. Naozaj je nesmierne 
mnoho tých, ktorých mená sú známe len Bohu, lebo na 
zemi viedli napohľad úplne normálny život. A práve 
títo „normálni“ svätí sú svätými, akých si Boh zvyčaj-
ne želá. Ich príklad svedčí o tom, že iba v spojení s Pá-
nom nás naplní jeho pokoj a radosť a budeme schopní 
všade šíriť pokoj, nádej a optimizmus.

Významného francúzskeho spisovateľa Bernanosa, 
ktorý si uvedomoval pestrosť chariziem svätých, vždy 
priťahovala myšlienka na svätých a mnohých z ich 
spomína vo svojich románoch. Poznamenáva: „Život 
každého svätého je ako nový výhonok jari.“ To nech 
platí aj pre nás! Nechajme sa uniesť touto nadpriro-
dzenou príťažlivosťou svätosti! Nech nám Mária, Krá-
ľovná všetkých svätých, Matka a útočisko hriešnikov, 
vyprosí túto milosť!       Preložila Mária Spišiaková 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Svätci týždňa

Posolstvo Benedikta XVI.  
účastníkom kongresu v Ekvádore

Vatikán (13. augusta, RV) – Od utorka 12. augusta 
až do nedele 17. augusta je v ekvádorskom Quite 
III. americký misijný kongres. Pri tejto príležitosti 
vydal pápež Benedikt XVI. posolstvo jeho účast-
níkom, v ktorom píše, že je to najmä veľká príle-
žitosť, ktorú ponúka Duch Svätý na prehĺbenie tak 
dôležitej udalosti ustanovenej počas V. generálnej 
biskupskej konferencii Latinskej Ameriky a Kari-
biku. Svätý Otec v posolstve hovorí: „Počas týchto 
dní, ktorých mottom je „Amerika s Kristom: po-
čúvaj, osvoj si a ohlasuj“ je Pán stredobodom va-
šich modlitieb, rozjímaní či dialógov. On, skutočný 
Učiteľ vás osvieti, aby ste – majúc v srdciach jeho 
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Príhovor Benedikta XVI.  
pred modlitbou Anjel Pána: On je 
priateľ, ktorý nás nikdy neopustí

Pápež Benedikt XVI. sa v nedeľu 24. augusta napoludnie 
vo svojom letnom sídle v Castel Gandolfe spolu s veriacimi 
pomodlil mariánsku modlitbu Anjel Pána. Pred ňou sa im 
prihovoril:

„Drahí bratia a sestry,
liturgia dnešnej nedele sa obracia na nás kresťanov, ale 

zároveň aj na každého muža a ženu s dvojitou otázkou, kto-
rú Ježiš položil svojim učeníkom. Najskôr sa ich spýtal: ,Za 
koho pokladajú ľudia Syna človeka?` Oni odpovedali, že 
niektorí ho považujú za zmŕtvychvstalého Jána Krstiteľa, 
iný za Eliáša, Jeremiáša alebo niektorého z iných prorokov. 
Nato sa Pán obrátil s otázkou priamo na Dvanástich: ,A za 
koho ma pokladáte vy?` V mene všetkých s nadšením od-
povedal Peter: ,Ty si Mesiáš, Syn živého Boha.` Bolo to 
slávnostné vyznanie viery, ktoré Cirkev dodnes opakuje.

Aj my dnes chceme vyznať s vnútorným presvedče-
ním: Áno, Ježišu, ty si Kristus, Syn živého Boha. Robíme 
to s vedomím, že Kristus je opravdivým ,pokladom`, pre 
ktorý sa oplatí obetovať všetko. On je priateľ, ktorý nás 
nikdy neopustí, pretože pozná naše najvnútornejšie očaká-
vania. Ježiš je ,Syn živého Boha`, prisľúbený Mesiáš, ktorý 
prišiel na svet aby daroval ľudstvu spásu a aby uhasil smäd 
po živote a láske, ktorá prebýva v každej ľudskej bytosti. 
Aký dar by dostalo ľudstvo, ak by prijalo toto posolstvo, 
ktoré prináša so sebou radosť a pokoj!

,Ty si Kristus, Syn živého Boha.` Na toto Petrovo in-
špirované vyznanie viery Ježiš odpovedá: ,Ty si Peter a na 
tejto skale postavím svoju Cirkev a pekelné brány ju nepre-
môžu. Tebe dám kľúče od nebeského kráľovstva.` Je to po 
prvý raz, čo Ježiš hovorí o Cirkvi, ktorej poslaním je usku-
točniť veľkolepý Boží plán - zjednotiť v Kristovi celé ľud-
stvo do jedinej rodiny. Petrovým poslaním i poslaním jeho 
nástupcov je práve byť v službe tejto jednoty jedinej Cirkvi, 
ktorú Boh vytvoril zo Židov a pohanov. Jej neodmysliteľ-
né tajomstvo spočíva v tom, že sa neidentifikuje len s jed-
ným národom alebo jednou kultúrou, ale že je Cirkvou pre 
všetky národy, čím sa stáva medzi ľuďmi, poznačenými 
mnohorakými rozdeleniami a kontrastmi, znamením a prí-
tomnosťou Božieho pokoja a obnovujúcej sily jeho lásky. 
Osobitným poslaním pápeža, rímskeho biskupa a Petrovho 
nástupcu je teda byť v službe tejto vnútornej jednoty, ktorá 
pramení z Božieho pokoja, jednoty tých, ktorí sa v Ježišovi 
Kristovi stali bratmi a sestrami.

Čoraz viac si uvedomujem dôležitosť tejto služby pre 
Cirkev a pre svet, ktorú mi Pán zveril, a zároveň som si ve-
domý aj veľmi veľkej zodpovednosti, ktorú táto služba v se-
be nesie. Preto vás prosím, drahí bratia a sestry, podporujte 
ma vašimi modlitbami, aby sme boli verní Kristovi a mohli 
ho spolu ohlasovať a svedčiť o ňom v týchto našich časoch. 
Kiež nám Panna Mária - tá, na ktorú sa dôverou obraciame 
ako na Matku Cirkvi a Hviezdu evanjelizácie - vyprosí na 
to potrebné milosti.“             RV/-ls-

Benedikt XVI.: Násilie musí byť 
zavrhnuté!

Vatikán (25. augusta, RV) – „Napätie, ktoré v posled-
nom čase panuje na medzinárodnej scéne, je dôvo-
dom pre znepokojenie,“ uviedol pápež Benedikt XVI. 
v príhovore po včerajšej modlitbe Anjel Pána v Castel 
Gandolfe a pokračoval: „Musíme s horkosťou pripus-
tiť hrozbu postupného zhoršovania atmosféry dôvery 
a spolupráce medzi národmi, ktorá by mala charakteri-
zovať ich vzájomné vzťahy.“ Svätý Otec poukázal na 
potrebu uvedomiť si, že sme spojení spoločným osu-
dom, ktorý je v konečnom dôsledku transcendentný, 
aby sme zabránili návratu nacionalistických konfliktov,
ktoré mali v predchádzajúcich historických epochách 
také tragické následky.

„Nesmieme podliehať pesimizmu,“ zdôraznil, „na-
miesto toho musíme odmietnuť pokušenia čeliť no-
vým situáciám starými systémami. Násilie musí byť 
zavrhnuté!“ Benedikt XVI. odporučil „transparentné 
rokovania na vyriešenie sporov, vernosť danému slovu 
a snahu o všeobecné blaho, ako cesty, po ktorých by 
sme sa mali vydať s vytrvalosťou a tvorivosťou, aby 
sme vybudovali plodné a úprimné vzťahy a zaručili 
súčasným a budúcim generáciám časy svornosti a mo-
rálneho a občianskeho pokroku.“               -dj-

posolstvo lásky a vykúpenia –išli a prinášali hojné 
a trvanlivé ovocie svätosti“ (porov. Jn 15,16).

Potom Benedikt XVI. pozdravil prítomných 
kardinálov, biskupov, kňazov, rehoľníkov i lai-
kov, ako aj arcibiskupa Quita Mons. Raúla Edu-
arda Vegu Chiribogu a poďakoval sa mu za sta-
rostlivosť, s akou toto kontinentálne stretnutie 
pripravoval. Ďalej dodal, že kongresu, ako konti-
nentálneho “večeradla” sa dotýka mocná sila Du-
cha Svätého, ktorý bude so svojimi darmi a cha-
rizmami posilňovať Cirkev v ohlasovaní dobrej 
zvesti spásy každému človeku, zvlášť však tým, 
ktorí nepoznajú Krista alebo na neho zabudli 
a túto správu ponesú až po končiny zeme. “Nie 
sme sluhami Krista, ale jeho priateľmi” – uvádza 
v posolstve Svätý Otec a dodáva: “S jemnosťou 
a silou, s láskou, ktorú do nášho vnútra vlieva 
Duch Svätý vás povzbudzujem, aby ste sa pode-
lili o tento poklad s ostatnými, keďže niet väč-
šieho bohatstva ako priateľstvo s Kristom, pri 
kráčaní po jeho boku.”

V závere Svätý Otec dodal, že tá najdôležitejšia 
služba, ktorú môžeme ponúknuť našim blížnym je 
jasné a pokorné ohlasovanie Ježiša Krista, ktorý 
prišiel na tento svet, aby sme mali život hojnejšie 
(porov. Jn 10,10) – dodal Benedikt XVI. a všetkým 
poslal svoje apoštolské požehnanie.            -sg-
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Za člena Pápežskej akadémie  
sociálnych vied vymenoval  

Benedikt XVI. Čecha

Vatikán (14. augusta, RV) – Svätý Otec vymenoval 
nového riadneho člena Pápežskej akadémie sociál-
nych vied. Stal sa ním český profesor Lubomír Ml-
čoch, ktorý prednáša ekonomicky zamerané pred-
mety na Fakulte sociálnych vied Karlovej univerzity, 
kde v rokoch 1997-2002 pôsobil aj ako dekan.    -dj-

Svätá stolica k leteckému  
nešťastiu v Španielsku

Vatikán (21. augusta, RV) – Vatikánsky štátny sekre-
tár kardinál Tarcisio Bertone v mene pápeža Benedikta 
XVI. zaslal sústrastný telegram predsedovi Konferencie 
biskupov Španielska kardinálovi Antoniovi María Rou-
co Varelovi. Dôvodom je letecká tragédia, pri ktorej na 
madridskom letisku Barajas zahynulo 153 ľudí a 19 sa 
zranilo, štyria z nich sú v kritickom stave. Na palube bolo 
20 malých detí a dve bábätká. Svätý Otec v telegrame 
uisťuje o svojej duchovnej blízkosti pozostalým a mod-
lí sa za obete nešťastia, ako aj za skoré uzdravenie tých, 
ktorí prežili.

Špeciálny vyslanec medzinárod-
ného kongresu v Lurdoch

Vatikán (23. augusta, RV) – Svätý Otec menoval špe-
ciálneho vyslanca na 22. medzinárodný mariologický 
kongres, ktorý sa bude konať od 4. do 8. septembra 
v Lurdoch. Stal sa ním bývalý predseda Pápežskej 
rady pre kultúru kardinál Paul Poupard.               -jv-

Pápež vymenoval špeciálneho 
sekretára synody biskupov

Vatikán (23. augusta, RV) – Svätý Otec vymenoval za 
špeciálneho sekretára 12. riadnej synody biskupov arci-
biskupa Kinšasy (Kongo) Mons. Laurenta Monsengwoa 
Pasinya, ktorý nahradí zosnulého Mons. Wilhelma Emi-
la Eggera. Všeobecná synoda biskupov sa uskutoční vo 
Vatikáne v dňoch od 5. do 26. októbra na tému: „Božie 
slovo v živote a v misijnom poslaní Cirkvi“.            -jv-

Joachim Meisner je novým  
zvláštnym vyslancom

Vatikán (21. augusta, RV) – Svätý Otec vymenoval 
zvláštneho vyslanca pre oslavy 400. výročia zjavení 
Blahoslavenej Panny Márie v litovskej Šiluve, kto-
ré sa uskutočnia v dňoch 13. – 14. septembra. Stal 
sa ním arcibiskup nemeckého Kolína nad Rýnom 
kardinál Joachim Meisner. -                   dj-

Lietadlo MD-82, ktoré smerovalo na Kanárske 
ostrovy, malo pred prvým zastaveným štartom prehriaty 
nasávací ventil. Nie je však jasné, či tento problém sú-
visí s nehodou pri druhom štarte, uviedol to dnes vlast-
ník lietadla, spoločnosť Spanair. Príčina je v súčasnosti 
predmetom vyšetrovania. Španielsko vyhlásilo trojdňo-
vý smútok za obeťami.                                                 -dj-

Rekonštrukcia Vatikánskej knižnice 
úspešne pokračuje

Vatikán (18. augusta, RV/CNS) – Prebiehajúca rekon-
štrukcia Vatikánskej knižnice zahŕňa aj postavenie oh-
ňovzdorných priestorov pre rukopisy a klimatizovanej 
miestnosti pre uchovávanie vzácnych papyrusových 
fragmentov. Uviedol to v rozhovore pre vatikánsky 
denník L´Osservatore Romano jej prefekt kardinál 
Raffaele Farina. Rekonštrukčné práce, ktoré sa začali 
minulý rok v lete, by mali byť ukončené v roku 2010, 
kedy bude knižnica opätovne otvorená pre verejnosť. 
Projekt predstavuje obnovu troch poschodí budovy zo 
16. storočia, kde sa nachádzajú laboratóriá na reštaurá-
ciu rukopisov a priestory pre archiváciu fotografických
materiálov. V tomto období zamestnanci dokončili ba-
lenie 75-tisíc starobylých rukopisov a premiestnili ich 
do chránených priestorov vo Vatikáne.  -dj-

Pápežská švajčiarska garda  
má nového veliteľa

Vatikán (19. augusta, RV) – Svätý Otec vymeno-
val nového veliteľa Pápežskej švajčiarskej gardy, 
s hodnosťou plukovníka. Stal sa ním Daniel Rudolf 
Anrig, ktorý od roku 2006 pôsobil ako generálny 
veliteľ policajného zboru vo švajčiarskom kantóne 
Glarona.                -dj-
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Podujatie „Zachráňme deti“  
upozorňuje na problémy otroctva 

v Taliansku

Taliansko (23. augusta, RV) – Včera sa v Taliansku 
začalo podujatie pod názvom „Zachráňme deti“ v sú-
vislosti s dnešným Medzinárodným dňom spomienky 
na obchod s otrokmi a jeho zrušenie. Podľa dokumentu 
nazvaného „Malí otroci“, je v Taliansku viac ako 2,7 
miliónov obetí, z toho 80% tvoria ženy a deti. Stovky 
detí a mladých ľudí z Nigérie a Rumunska, ale aj z Af-
riky a Ázie sú v súčasnosti v Taliansku zapletené do 
rôznych foriem otroctva, ako je napr. sexuálne zneuží-
vanie, nezákonné činnosti, žobranie, ilegálne medziná-
rodné adopcie a obchodovanie s ľudskými orgánmi.

Za roky 2000 až 2007 sa podarilo pomôcť 55 ti-
sícom obetí. V súčasnosti vyšetruje Rímska proku-
ratúra prípady detí z Albánska, ktoré boli ilegálne 
prevedené do Grécka a Talianska.                -jv-

Biskupská synoda zasadne  
v októbri v Ríme

Taliansko (12. augusta, RV) – Rím sa pripravuje 
na generálne zhromaždenie Biskupskej synody, na 
ktorom sa zúčastní asi dvesto zástupcov biskupov 
z celého sveta. Jej témou bude od 5. do 26. októbra 
“Božie slovo v živote a poslaní Cirkvi”. Naposledy 
Biskupská synoda zasadala pred troma rokmi v ok-
tóbri 2005. Venovala sa vtedy téme “Eucharistia 
ako vrchol a prameň života i poslania Cirkvi”.

Rozhodnutie synody zverí pápež Benedikt XVI. 
pod ochranu Panny Márie Ružencovej na pútnic-
kom mieste v talianskych Pompejách, ktoré podľa 
informácií Svätej stolice Svätý Otec navštívi 19. 
októbra. Pastoračná návšteva bude zahrňovať aj 
svätú omšu, pri ktorej hlava Katolíckej cirkvi zverí 
biskupom Cirkvi všetky rodiny a bude sa modliť za 
ich jednotu, partnerskú vernosť a odvahu vychová-
vať deti vo viere.               -sg-

Duchovné cvičenia pre kňazov 
- Ars 2009

Francúzska diecéza Belley-Ars organizuje pod zá-
štitou Kongregácie pre klérus pri príležitosti 150. 
výročia smrti sv. Jána Maria Vianneya, farára z Ar-
su a patróna kňazov, medzinárodné duchovné cvi-

čenia pre kňazov. Vo francúzskom mestečku Ars 
sa uskutočnia od 27. septembra do 3. októbra a ich 
hlavným exercitátorom bude viedenský arcibiskup 
kardinál Christoph Schönborn. Účastníci sa spoloč-
ne zamyslia nad témou „Radosť byť kňazom – vy-
svätený pre spásu sveta. Bližšie informácie môžu 
záujemcovia nájsť na internetovej stránke www.
retraitears2009.org alebo prostredníctvom e-mailu: 
contact@retraitears2009.org             Stanislav Gábor

Posolstvo k stretnutiu za priateľstvo 
medzi národmi v Rimini

Taliansko (25. augusta, 
RV) – Vo svete, kde mlá-
dež často nachádza svo-
jich hrdinov medzi atlétmi 
a televíznymi osobnos-
ťami, posolstvo zaslané 
v mene pápeža Benedikta 
XVI. konštatuje, že je čas 
pýtať sa, čo v skutočnosti 
je šťastie. Vatikánsky štát-
ny sekretár kardinál Tarci-
sio Bertone (na snímke) 
v pozdrave, adresovanom 
účastníkov 29. výročné-
ho stretnutia za priateľstvo medzi národmi v talianskom 
Rimini, pozýva k zamysleniu nad pravdivosťou šťastia 
a naplnením. Podujatie, ktoré sa začalo včera a skončí sa 
v sobotu tento týždeň, organizuje katolícke laické hnutie 
„Communione e liberazione“ (Spoločenstvo a oslobode-
nie). Kardinál Bertone v posolstve poukázal na príklad sv. 
Pavla a jeho radikálneho obrátenia: „My všetci, o 2000 
rokov neskôr, sa môžeme považovať za „synov“ jeho ká-
zania a naša civilizácia vie, že je tomuto mužovi dlžná za 
hodnoty, ktoré sú prítomné v jej základoch.“

Kardinál Bertone sa zamyslel nad tým, čo pre kres-
ťana znamená „uspieť“ a odpovedá slovami Benedikta 
XVI., že „človek je stvorený pre večné naplnenie svo-
jej existencie“. „Naplnenie človeka,“ potvrdil kardinál 
Bertone, „je poznaním Boha, pre ktorého bola stvorená 
každá ľudská bytosť a ku ktorému sa posúva každá niť 
jej bytia. K nasledovaniu tohto je zbytočná akákoľvek 
sláva, alebo úspech na verejnosti. Boh nás robí užitoč-
nými podľa svojho plánu lásky, a žiada nás podporovať 
pôsobenie Ducha Svätého. Chce, aby sme boli jeho spo-
lupracovníkmi v uskutočnení jeho Kráľovstva.“ V závere 
kardinál vyjadril želanie Svätého Otca, aby aj tieto úvahy 
„pomohli účastníkom podujatia stretnúť sa s Kristom, 
lepšie pochopiť hodnotu kresťanského života a naplniť 
v ňom pokorný skutok služby pri plnení poslania Cirkvi 
v Taliansku a vo svete.“                 -dj-

SPRÁVY ZO SVETA                                ŽIVOT CIRKVI 
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Komunita Taizé si pripomenula  
3. výročie smrti svojho zakladateľa

Francúzsko (18. augusta, RV) – Hnutie Taizé si v so-
botu pripomenulo 3. výročie úmrtia svojho zakladateľa 
brata Rogera Schutza, ktorý bol 16. augusta 2005 za-
vraždený počas modlitby vešpier. Ako sa pri tejto príle-
žitosti v rozhovore pre denník L´Osservatore Romano 
vyjadril predseda Pápežskej rady pre podporu jednoty 
kresťanov kardinál Walter Kasper, „jednota kresťanov 
bola jednou z najhlbších túžob priora komunity Taizé. 
Rozdelenie preňho bolo skutočným zdrojom bolesti 
a ľútosti. Brat Roger bol mužom spoločenstva, ktorý 
zle znášal akúkoľvek formu antagonizmu, či rivality 
medzi ľuďmi alebo komunitami. Keď hovoril o jed-
note kresťanov a o svojich stretnutiach s predstaviteľ-
mi rôznych kresťanských tradícií, jeho pohľad a hlas 
vyjadrovali intenzitu lásky a nádeje, skrytých v túžbe, 
‛aby všetci boli jedno‛ (Porov. Jn 17,21).“               -dj-

Olympiáda 2008 - upozornenie  
na porušovanie ľudských práv 

Čína (18. augusta, RV/CNS) – Komisia pre spravodlivosť 
a pokoj v diecéze Hongkong využila konanie Olympij-
ských hier v Pekingu, aby upozornila na porušovanie ľud-
ských práv. Jej zástupcovia demonštrovali pred úradom 
čínskej vlády v Hongkongu a položili obálku s vyhláse-
ním na kovové zábradlie pred budovou.

V liste naliehajú na čínsku vládu, aby zlepšila dodržia-
vanie ľudských práv, umožnila väčšiu náboženskú slobo-
du a dodržala sľuby týkajúce sa ľudských práv a slobody 
tlače, ktoré dala pri uchádzaní sa o usporiadanie olym-
piády. Obálka obsahuje aj zoznam ľudí, zadržaných za 
úsilie chrániť farmy a domy miestnych obyvateľov, ktoré 
čínski úradníci zhabali pre konštrukčné práce, súvisiace 
so športovým podujatím. Nechýbajú ani mená aktivistov 
v oblasti boja za práva, napríklad Hu Jia, odsúdený na 
trojročné väzenie za „rozvracanie štátu“. -                          dj-

Čínska polícia zhabala na letisku 
výtlačky Biblie

Čína (19. augusta, RV) – Na letisku v čínskom meste 
Kunming zhabala čínska polícia vyše tristo výtlačkov 
Biblie v čínskom jazyku, privezených štyrmi kresťanmi 
z USA. Ako uviedol jeden z nich, už v minulosti doviezol 
do Číny najmenej 10-tisíc výtlačkov bez akýchkoľvek 
problémov. Krok polície ich preto nepríjemne prekvapil. 
„Nerobíme nič nelegálne,“ konštatoval Pat Klein.     -jv-

Púť Rómov v Lurdoch

Francúzsko (20. augusta, RV) – V stredu sa v Lurdoch 
začala púť Rómov, na ktorej sa zúčastňuje asi štyridsať-
tisíc príslušníkov tohto kočovného etnika, aby sa mod-
lili k Panne Márii. Púť je súčasťou jednej z dvanástich 
jubilejných „misií“ v Lurdoch s názvom „Cirkev na 
misii blízko tých, ktorí sú na okraji“. Ako pri tejto príle-
žitosti uviedol Riccardo Colia, zodpovedný za animáciu 
v lurdskom mestečku Cité Saint Pierre, existuje mnoho 
klišé a predsudkov, pokiaľ ide o Rómov, ale pravdou 
je, že sú plní nesmiernych bohatstiev, pokiaľ ide o vie-
ru: „Ich slová charakterizuje jednoduchosť. Nehovoria 
veľa. Keď chcú povedať, že majú radi Pannu Máriu, 
zaspievajú to.“ V súvislosti s blížiacou sa apoštolskou 
cestou pápeža Benedikta XVI. do Francúzska v dňoch 
12. – 15. septembra Riccardo Colia poznamenal, že 
tento kočovný národ k nemu viaže pomerne silné puto: 
„Pápeža uznávajú ako pastiera. Vnímajú ho ako symbol 
jednoty Cirkvi a ako autoritu.“                                   -jv-

V českom Želive spomínali  
na trpiacich kňazov a rehoľníkov

V premonštrátskom kláštore v Želive (Česká republi-
ka) si 13. augusta pripomenuli 464 kňazov a rehoľní-
kov, ktorí v 50. rokoch trpeli v tamojšom internačnom 
tábore. Pontifikálnou svätou omšou, ktorú slúžil želiv-
ský opát Bronislav Ignác Kramár, si veriaci zároveň 
pripomenuli 40. výročie od ďakovnej svätej omše, 

ktorú v kláštore slúžili väznení kňazi 13. augusta 1968. 
Opát Kramár v homílii zdôraznil potrebu človeka žiť 
vždy a za každých okolností podľa pravdy. „Pravda nie 
je niečo, čo sa dá v živote obísť. Pravda je niečo, čo 
musíme vziať na svoje ramená a nepozerať sa pritom 
okolo seba. Nesmieme utekať pred utrpením, ktoré je 
s pravdou často spojené. Dnešný človek uteká pred 
utrpením a bolesťou a preto tak mnoho trpí,“ zdôraznil 
opát a vyzýval všetkých prítomných, aby sa nebáli tr-
pieť pre pravdu. „Čo bolo odmenou mnohým kňazom 
za utrpenie v období komunistického režimu? Mená 
niektorých boli, nevynímajúc velikánov Katolíckej 
cirkvi v Čechách ako kardinál Trochta alebo kardinál 
Tomášek, komunistami zapísané do zoznamov agentov 
ŠTB. A čo robili oni? Nepreklínali svojich trýzniteľov, 
ale modlili sa za nich. A to je výzva aj pre nás,“ dodal 
Kramár. V závere opát poďakoval obyvateľom mesta 
Želiva a jeho okolia za nebojácnu pomoc trpiacim kňa-
zom a rehoľníkom v období komunizmu.  Karol Lovas

SPRÁVY ZO SVETA                                ŽIVOT CIRKVI 
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Indickí biskupi nabádajú  
k riešeniu násilia proti kresťanom

India (22. augusta, RV/AsiaNews) – Po zavraždení 
karmelitánskeho kňaza Thomasa Pandipallyho minulú 
sobotu, vyjadrili indickí katolícki biskupi znepokojenie 
nad dramatickým vzostupom násilia zameraného proti 
kresťanom v krajine a faktom, že úrady zlyhávajú pri 
riešení situácie. Vo štvrtok sa v Hajdarabáde uskutočnil 
pohreb otca Thomasa za účasti asi dvestopäťdesiatich 
kňazov a veľkého množstva veriacich. Obradu predse-
dal arcibiskup Joji Marampudi, ktorý sa telefonicky pre 
Vatikánsky rozhlas vyjadril k osobnosti zavraždeného: 
„Otec Pandipallyho bol jedným z najjemnejších ľudí. 
Zanietená duša, jednoduchý a ušľachtilý človek. Bol 
vždy k dispozícii ľuďom, aby ich podporil pri riešení 
ich problémov a starostí. Bol jedným z najlepších vy-
chovávateľov v arcidiecéze Hajdarabád.“

Po skončení pohrebu sa cirkevní predstavitelia 
stretli, aby dohodli podrobnosti ohľadom organizácie 
veľkej manifestácie. Naplánovaná je na nedeľu večer 
v meste Hajdarabáde. Indickú vládu a miestne úrady 
v Andra Pradéši, kde sa tragický incident odohral, ňou 
chcú vyzvať ku okamžitému zatknutie páchateľov. 
Biskupi v tejto súvislosti pripomínajú nedávne zabitie 
saleziána Johnsona Prakasha Moyalana, či násilie z ob-
dobia Vianoc, keď tisícky hinduistických extrémistov 
doslova poľovali na kresťanov v niektorých dedinách, 
ničiac a vypaľujúc kostoly a desiatky kresťanských do-
mov. „Vinníci sú stále na slobode a pýšia sa tým, že ne-
boli potrestaní. Vyšetrovacia komisia sa nepýtala, kto 
boli agresori. Namiesto toho katolíckym duchovným 
kládla otázku, koľko ľudí konvertovalo,“ uvádza arci-
biskup Rafael Cheenath zo štátu Orissa.                  -dj-

Stúpajúce ceny potravín môžu 
zhoršiť šírenie AIDS

Mexiko (11. augusta, RV/CNS) – Prednášajúci a pracov-
níci katolíckych charitatívnych a podporných organizácií, 
ktorí sa minulý týždeň zúčastnili na Medzinárodnej kon-
ferencii o AIDS upozorňujú, že stúpajúce ceny potravín 
môžu zhoršiť epidémiu HIV. Ako uviedol prezident Me-
dzinárodnej spoločnosti pre AIDS Dr. Pedro Cahn „zvý-
šené náklady na stravu by mohli znamenať, že viac ľudí 
bude zomierať na choroby, súvisiace s aidsom.“ HIV po-
zitívni ľudia sú totiž omnoho citlivejší na podvýživu a po-
trebujú dostatočné množstvo potravy, aby ich telo mohlo 
spracovať antiretrovirálne lieky, ktoré užívajú. „Chudoba 
je jedným z hnacích impulzov šírenia epidémie,” pozna-
menal Cahn na záverečnej tlačovej konferencii podujatia 
a dodal, že aj z tohto dôvodu je potrebné situáciu, týkajúcu 
sa zvyšovania cien potravín, urgentne riešiť.                -dj-

Biskupi južnej Afriky o morálnej 
a materiálnej kríze v oblasti

Južná Afrika (13. augusta, RV/L´Osservatore Romano) 
– Včera sa skončilo stretnutie Konferencie biskupov 
Južnej Afriky, ktorá zjednocuje Botswanu, Svazijsko 
a Juhoafrickú republiku. Plenárne zasadnutie sa začalo 
minulú stredu v meste Marianhill. Biskupi diskutova-
li predovšetkým o morálnej a materiálnej kríze južnej 
časti afrického kontinentu, ktorá je sužovaná vysokými 
cenami palív, základných potravín, zvyšovaním inflácie,
xenofóbiou a násilím.

Podľa slov predsedu Konferencie biskupov, arcibis-
kupa Johannesburgu Mons. Butiho Josepha Tlhagaleho 
„politici by mali zasiahnuť v probléme stále sa prehlbu-
júceho rozdielu medzi bohatými a chudobnými. Kríza 
morálnych hodnôt vychádza práve z politickej krízy“. 
V južnej Afrike v posledných rokoch klesá počet kato-
líkov. Mons. Tlhagale v tejto súvislosti vyzýva misio-
nárov a veriacich k väčšej usilovnosti pri evanjelizácii 
v tejto oblasti a k tomu, aby bol prijatý „nový prístup za 
účelom pritiahnutia ľudí do kostolov“.                       -jv-

V Indii zavraždili  
karmelitánskeho kňaza

India (19. augusta, RV) – “Otec Thomas je mučeník. 
Obetoval svoj život za chudobných a ľudí na okraji spo-
ločnosti. Nezomrel nadarmo, jeho telo a krv obohatia 

Cirkev v Indii,” týmito slovami komentoval arcibiskup 
Hajdarabádu Mons. Marampudi Joji život barbarsky za-
vraždeného 38-ročného karmelitánskeho kňaza Thoma-
sa Pandippallyila. Jeho zmasakrované telo bolo nájdené 
v noci 16. augusta neďaleko dediny Balampilly. Podľa 
informácií agentúry AsiaNews v sobotu popoludní slúžil 
otec Thomas svätú omšu v Burgide, odkiaľ odišiel do 
ďalšej dediny, aby tam slávil nedeľnú Eucharistiu. Na 
miesto však neprišiel.

Poslednými svedkami, ktorí ho videli nažive boli 
rehoľné sestry z kláštora v Lingapette, kde sa kňaz za-
stavil na večeru. “Indická Cirkev je šokovaná a hlboko 
zarmútená barbarským činom, ktorý je výsledkom na-
rastajúcej intolerancie a násilia proti kresťanom v kra-
jine,” uvádza Mons. Marampudi a vyzýva vládu, aby 
chránila práva kresťanskej menšiny v krajine. Pohreb 
zavraždeného kňaza sa uskutoční zajtra v Karmelitán-
skom dome v Balampilly.                -jv-
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Otvorenie sympózia  
Kánonického práva

V utorok 26. augusta sa o 9.00 hod. slávnost-
ne otvorilo 14. Sympózium kánonického práva 
v Spišskej Kapitule – Spišskom Podhradí. Zhro-
maždenie na úvod pozdravili predseda Sloven-
skej spoločnosti kánonického práva prof. Ján 
Duda, prefekt Kongregácie pre katolícku vý-
chovu Zenon kardinál Grocholewski, vojenský 
ordinár USA Timothy Paul Andrew Broglio, 
rektor Katolícke univerzity v Ružomberku prof. 
Tadeusz Zasepa a predseda KBS Mons. Fran-
tišek Tondra. Sympózium navštívil aj minister 
školstva Ján Mikolaj, ktorý vo svojom prího-
vore vysvetlil postavenie a význam cirkevného 

Stretnutie zástupcu KBS  
a ministra spravodlivosti  

ohľadom predmanželskej zmluvy

(Bratislava 25.8.2008, TK KBS) Na pozvanie mi-
nistra spravodlivosti Štefana Harabina sa dnes 
v Bratislave uskutočnilo stretnutie medzi minis-
trom spravodlivosti Štefanom Harabinom a brati-
slavským arcibiskupom Stanislavom Zvolenským, 
ktorý zastupoval Konferenciu biskupov Sloven-
ska. Témou stretnutia bola otázka pripravovaného 
návrhu inštitútu tzv. predmanželskej zmluvy.

Arcibiskup Zvolenský prezentoval negatívne 
stanovisko KBS, nakoľko inštitút predmanžel-
skej zmluvy vedie k podpore rozvodovej men-
tality a konštituuje podozrenie na nedostatočnú 
celistvosť manželského súhlasu, ktorý svojou 
bezvýhradnosťou má smerovať k celoživotnému 
spolužitiu manželov.  

Na Slovensko pricestoval  
kardinál Grocholewski

V nedeľu 24. augusta pricestoval na Slovensko 
prefekt Kongregácie pre katolícku výchovu J. 
Em. Zenon kardinál Grocholewski. V podvečer 
ho prijal v biskupskej rezidencii spišský diecéz-
ny biskup a predseda Konferencie biskupov Slo-
venska Mons. František Tondra spolu so svojimi 
dvomi pomocnými biskupmi. Cieľom návštevy 
najvyššieho predstaviteľa rímskeho dikastéria na 
Slovensku je účasť na 14. medzinárodnom sympó-
ziu kánonického práva, kde vystúpi v utorok 26. 
augusta v dopoludňajších hodinách s prednáškou 
na tému: Postkódexová legislatíva a katolícka vý-
chova.                                 Miloš Pekarčík

školstva v novom školskom zákone. Neskôr sa 
v súkromnom rozhovore stretol i s kardinálom 
Grocholewskim.

Dopoludňajší program moderovaný brati-
slavský arcibiskupom Mons. Stanislavom Zvo-
lenským otvoril úvodnou prednáškou kardinál 
Grocholewski na tému „Postkódexová legisla-
tíva a katolícka výchova“. Zhrnul v nej vývoj 
a dôležitosť výučby kánonického práva podľa 
náuky II. Vatikánskeho koncilu a zároveň načr-
tol jej budúce perspektívy. Po nej sa účastníkom 
sympózia prihovoril arcibiskup Zvolenský. Vo 
svojej prednáške „Formálne odpadnutie od Ka-
tolíckej cirkvi“ reagoval na aktuálny problém, 
keď v súlade s Kódexom kánonického práva 
a dokumentom Pápežskej rady pre výklad legis-
latívnych textov objasnil súčasnú náuku Katolíc-
ke cirkvi a pastoračno-právne riešenia problému 
v Cirkvi na Slovensku.

Popoludní účastníci stretnutia navštívili hrob 
zosnulého Mons. Daniela Faltina, dlhoročného 
sudcu Rímskej Róty a spoluzakladateľa myš-
lienky Sympózii kánonického práva na Sloven-
sku. O 15.00 hod. sa v Kostole sv. Jakuba v Le-
voči konala slávnostná svätá omša celebrovaná 
kardinálom Grocholewskim. V homílii vyzdvi-
hol dôležitosť a nevyhnutnosť eucharistie pre ži-
vot Cirkvi a jej budovanie. Po bohoslužbe prijal 
a pozdravil slávnostné zhromaždenie primátor 
Levoče Miroslav Vilkovský. Vzápätí sa konalo 
valné zhromaždenie Slovenskej spoločnosti ká-
nonického práva.            Miloš Pekarčík

snímka autor
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Mons. Eduard Kojnok  
sa dožíva 75 rokov

Mons. Eduard Kojnok sa 14. augusta dožíva 75. na-
rodenín.

Mons. Eduard Kojnok, rožňavský biskup, sa naro-
dil 14. augusta 1933 vo Veľkej Suchej (Hrnčiarska 
Ves). Ordinovaný za kňaza bol 24.06.1956 v Bra-
tislave. Za administrátora rožňavskej diecézy bol 
Svätým Otcom Jánom Pavlom II. menovaný 14. 
februára 1990. Úradu sa ujal 18.02.1990 a na bis-
kupa bol konsekrovaný 18. marca 1990 v Rožňave 
J.Em. Jozefom kardinálom Tomkom.

Pôsobiská otca biskupa:
1956-1956 kaplán Breznička
1956-1958 základná vojenská služba
1958-1960 kaplán Smolník
1960-1961 kaplán Veľká nad Ipľom
1961-1964 kaplán Hodejov
1964-1967 kaplán Smolník
1967-1968 špirituál kňazského seminára v Bratisla-
ve
1968-1970 kaplán Hnúšťa, Lučenec, Hnúšťa
1970-1977 kaplán Jaklovce
1977-1982 správca farnosti Dolná Strehová
1982-1990 správca farnosti Gemerská Poloma
1990 menovaný za administrátora diecézy
Biskupská vysviacka: 18. marca 1990

Zasvätenie Presvätej Bohorodičke 
v Ľutine

Na najväčšom a najznámejšom mariánskom pút-
nickom mieste Prešovskej archieparchie v Ľutine 
sa 16. a 17. augusta uskutočnila archieparchiálna 
odpustová slávnosť Zosnutia Presvätej Bohorodič-
ky. Počas dvoch dní sa na nej zúčastnilo viac ako 
20 000 pútnikov, ktorí zasvätili novú Gréckokato-
lícku metropoliu na Slovensku Presvätej Bohoro-
dičke a zároveň si pripomenuli 20. výročie vyhláse-
nia gréckokatolíckeho chrámu v Ľutine za Baziliku 
minor Jánom Pavlom II. Je to jediná gréckokatolíc-
ka bazilika na Slovensku a v tomto čase prebieha 
jej rozšírenie o dve bočné lode.

Duchovný program začal v sobotu popolud-
ní posvätením vody na Ľutinskej hore. Prebiehal 
paralelne na hore a dole v obci v Bazilike minor. 
Nechýbal program pre najmenších v podaní hnu-
tia eRko, ale aj vystúpenie bohosloveckej gospe-
lovej skupiny Anastasis s katechézou z Komunity 
sv. Jána Krstiteľa, biblické scénky, mládežnícka 

krížová cesta na hore pod vedením Hnutia Svetlo-
-Život, sväté liturgie a pobožnosti. Úvodnej svätej 
liturgii v sobotu večer v Bazilike predsedal vladyka 
Ján Babjak SJ, prešovský arcibiskup a metropolita. 
Homíliu predniesol rektor Pápežského východného 
inštitútu z Ríma prof. Cyril Vasiľ SJ. Liturgia bola 
zároveň v priamom prenose vysielaná aj Rádiom 
Lumen. O polnoci na hore predsedal sláveniu ar-
chiejerejskej svätej liturgie, ktorú pripravili a spre-
vádzali neokatechumenátne spoločenstvá, brati-
slavský eparcha Peter Rusnák.

Dvojdňová slávnosť vyvrcholila v nedeľu sláv-
nostnou archijerejskou svätou liturgiou, na ktorej 
sa zúčastnili traja arcibiskupi a päť biskupov zo 
Slovenska a zahraničia. V priamom prenose ju vy-
sielala Slovenská televízia. Hlavným slúžiteľom 
bol vladyka Ján Babjak SJ a homíliu predniesol 
apoštolský nuncius na Slovensku arcibiskup Mons. 
Mario Giordana, ktorý okrem iného povedal: „Ma-
riánsky sviatok, ktorý dnes slávime, nadobúda tento 
rok osobitný význam, pretože sa odohráva v duchu 
vďačnosti Benediktovi XVI. za nové kánonické 
usporiadanie Gréckokatolíckej cirkvi, ktoré vzniklo 
vytvorením Prešovskej metropolie a nových epar-
chií v Košiciach a v Bratislave. Aj to je gestom dob-
rej vôle, keďže pastierom a ich priamym spolupra-
covníkom je daná možnosť sa lepšie organizovať 
pre dobro všetkých duší zverených do ich pastorač-
nej starostlivosti“. Ďalej zdôraznil: „Máriu si Boh 
vybral len skrze milosť. Ale nespyšnela kvôli dob-
rám a darom, ktoré prijala od Boha, ale odpovedala 
celým svojím životom založeným na jasnej viere, 
úprimnej láske a radostnej nádeji v dobrotu a milo-
srdnú lásku Boha voči celému ľudstvu. Na slávnos-
ti sa zúčastnil aj vladyka Ivan Martyniak, przemyš-
liansko-varšavský arcibiskup a metropolita, ktorý 
v závere odpustu poďakoval za milé spoločenstvo 
Božieho ľudu a prejavil svoju dobroprajnosť našej 
miestnej cirkvi, keď jej zaželal, aby sa raz mohla 
stať vyšším arcibiskupstvom, ba aj patriarchátom.

Koniec slávnosti patril zasväteniu Gréckokato-
líckej metropolie na Slovensku Presvätej Bohoro-
dičke, ktoré v mene všetkých pútnikov vo forme 
zasväcujúcej modlitby predniesol prešovský ar-
cibiskup a metropolita. V tejto novej etape života 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku sme tak ob-
novili zasvätenie, ktoré po 2. svetovej vojne v ro-
ku 1945 na odpuste v Ľutine vykonal blahoslave-
ný prešovský biskup mučeník Pavel Peter Gojdič 
OSBM.

Z púte v tomto Roku sv. Pavla zaslali veriaci 
pozdravný list Svätému Otcovi, v ktorom vyjadrili 
svoju túžbu riadiť sa v živote Božím slovom a byť 
verní Cirkvi, ktorá je postavená na Kristovi a jej 
viditeľnou hlavou je Rímsky pápež. Zároveň ho 
požiadali o apoštolské požehnanie pre celú metro-
poliu.                        Ľubomír Petrík
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Vladyka Peter Rusnák navštívil 
gréckokatolícku farnosť Brezno

V nedeľu 24. augusta, podľa gréckokatolíckeho li-
turgického kalendára 15. nedeľu po Päťdesiatnici, 
navštívil vladyka Peter gréckokatolícku farnosť 
Brezno, kde v Piaristickom chráme slúžil archije-
rejskú svätú liturgiu. Pred ňou posvätil kalichovú 
súpravu, ktorá bola zakúpená z milodarov veria-
cich. Na slávnosti sa zúčastnil aj o. Peter Sabol, 
ktorý vo farnosti v minulosti pastoračne pôsobil, 
dekan rímskokatolíckej farnosti v Brezne Mons. Jo-
zef Hrtús a o. Vojtech Rosík. Slávnosť prebehla za 
účasti veriacich gréckokatolíkov nielen z Brezna, 
ale aj z okolitých obcí Horehronia. Vladyka Peter 
v homílii poukázal na pravosť kresťanskej lásky. 
Vyzval, aby sme za lásku neskrývali to, čo láskou 
nie je. Milovať, znamená zomierať za blížneho, tak 
ako Kristus zomrel za nás. To človek dokáže, len 
ak sa nechá naplniť duchom Ježiša Krista, čiže ak 
prijme Ducha Svätého.

Gréckokatolícka farnosť Brezno bola zriadená, 
rozhodnutím prešovského eparchu Mons. Jána Bab-
jaka v roku 2003 vyčlenením z farnosti Šumiac. Do 
farnosti Brezno spadá celý okres Brezno, okrem far-
nosti Šumiac a Telgárt. Na jej území žije 302 gréc-
kokatolíkov, z toho 224 v samotnom Brezne. Podľa 
nového územného usporiadania Gréckokatolíckej 
cirkvi patrí farnosť do novozriadenej Bratislavskej 
eparchie. Do roku 2007 bola farnosť spravovaná ex-
curendo z farnosti Banská Bystrica. V rokoch 2003 
- 2006 v nej pôsobil o. Peter Sabol a od r. 2006 do r. 
2007 o. Ján Krupa. Od septembra 2007 je správcom 
farnosti o. Ján Kovaľ. Patrónom farnosti Brezno je 
bl. hieromučeník Vasiľ Hopko.    Ján Kovaľ

Zástupcovia Katolíckej cirkvi  
na otvorení Agrokomplexu v Nitre

Na otvorení 35. medzinárodného poľnohospodár-
skeho a potravinárskeho veľtrhu Agrokomplex 
2008, ktorý sa koná v dňoch 21. – 25. augusta pod 
gesciou Ministerstva pôdohospodárstva SR na vý-
stavisku Agrokomplex v Nitre s mottom „Život 
sa rodí na vidieku“ sa zúčastnili popri oficiálnych
štátnych predstaviteľoch aj zástupcovia cirkví a ná-
boženských spoločností. Za Katolícku cirkev sa 
prestrihnutia pásky podpredsedom parlamentu Vi-
liamom Veteškom a ministrom pôdohospodárstva 
Stanislavom Becíkom zúčastnili trnavský arcibis-
kup Mons. Ján Sokol, riaditeľ Biskupského úradu 
v Nitre Mons. Štefan Vallo a tajomník nitrianskeho 
biskupa Mons. Dušan Argaláš. Motto podujatia od-
ráža nosnú tému, ktorou je Program rozvoja vidieka 
SR v rokoch 2007 – 2013. Veľtrh poskytuje priestor 
na komunikáciu i výmenu trhových informácií pre-
dovšetkým pre výrobcov a spracovateľov potravín, 
obchodné firmy, dodávateľov poľnohospodárskych
strojov a mechanizácie, potravinárskych technoló-
gií, rastlinnú, živočíšnu výrobu a vedu i výskum. 
Prítomnosť predstaviteľov Katolíckej cirkvi na 
pozvanie organizátorov svedčí o záujme Cirkvi 
o poľnohospodárov a ich prácu. Spolu s ostatnými 
hosťami z domova i zo zahraničia prišli vzdať hold 
poľnohospodárom a potravinárom, oceniť ich prá-
cu a poďakovať im za úsilie pri dorábaní chleba.  
              Tibor Ujlacký

Biskup Rábek požehnal Kaplnku 
sv. Gorazda na Smrekovici

Vojenský ordinár Mons. František Rábek požeh-
nal v nedeľu 17. augusta v turistickom areáli Vo-
jenskej zotavovne na Smrekovici pri Ružomberku 
novopostavenú kaplnku na počesť kňaza, politika 
a horlivého turistu Andreja Hlinku. Slávnosti sa zú-
častnila viac než stovka veriacich. „Nech v tomto 
dome modlitby prebýva Boh, milosrdný Otec a ne-
ch milosťou Ducha Svätého očistí chrám, v ktorom 
prebýva a tým chrámom sme my.“ Týmito slovami 
požehnal Mons. Rábek kaplnku zasvätenú svätému 
Gorazdovi. Ako sa vo svojom príhovore vyjadril, je 
veľmi rád, že ľudia budú odchádzať z Vojenskej zo-
tavovne Smrekovica nielen fyzicky, ale aj duchov-
ne posilnení.

Kaplnka má rozmery 5 x 8 metrov a kapacitu 
50 osôb. Leží v nadmorskej výške 1428 m vďaka 
čomu je zároveň najvyššie položenou sakrálnou 
stavbou Slovenska. Je celá z dreva a jej postavenie 
trvalo šesť týždňov. Kaplnka sv. Gorazda stojí na 
mestskom pozemku, ktorý Ružomberskému ka-
tolíckemu kruhu prenajalo mesto Ružomberok za 
symbolickú korunu na 30 rokov. Menšia kaplnka 
už na Smrekovici bola. V roku 1935 ju dal postaviť 
Andrej Hlinka. Počas komunistického režimu ju 
však niekto zapálil a zhorela. Andrej Hlinka veľmi 
často chodil do pohoria Veľkej Fatry a do lokality 
Smrekovica. V roku 1935 tam slúžil nedeľné svä-
té omše. Ako povedal Mons. Rábek kaplnka bude 
slúžiť príslušníkom ozbrojených síl a ozbrojených 
zborov a ich rodinám počas preventívnej rehabili-
tácie, detských táborov či rodinnej rekreácie. „K 
zotaveniu a rekreácii patrí aj oblasť ducha. Toto 
nám chýbalo,“ dodal ordinár na záver. V novej ka-
plnke budú odteraz sväté omše pravidelne každú 
nedeľu.                               Tibor Ujlacký
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Celoslovenské stretnutie  
Lumenrodín

Projekt „Rádio Lumen hľadá Lumenrodiny“ sa 
blíži k svojmu záveru. Cieľom 3. ročníka podu-
jatia kresťanskej rozhlasovej stanice je vyzdvih-
núť svedectvá rodín, ktoré sa snažia žiť kvalitným 
kresťanským i ľudským životom. Rádio Lumen 
pri tejto príležitosti pripravilo celoslovenské stret-
nutie Lumenrodín vo farnosti sv. Mikuláša v Širo-
kom pri Prešove. V sobotu 23. augusta sa o 18.00 
uskutočnila svätá omša v Kostole sv. Mikuláša, 
ktorú celebroval košický arcibiskup Mons. Alojz 
Tkáč.

V nedeľu 24. augusta pokračovalo podujatie 
svätou omšou o 8.00. Besedy s porotcami pro-
jektu Rádio Lumen hľadá Lumenrodiny sa zača-
li o 10.00. Ukončenie celoslovenského stretnutia 
Lumenrodín sa konalo o 15.00 v Kostole sv. Mi-
kuláša. Od 16.30 nasledoval duchovný hudobný 
program v kultúrnom dome v Širokom, na ktorom 
vystúpila gospelová skupina S2Gband.    
                                            Miroslav Strelec

Kresťanské dni mládeže v Kolačkove

Kresťanské dni mládeže v Kolačkove pri Starej 
Ľubovni vyvrcholili stretnutím miništrantov okoli-
tých farnosti. V športovom podujatí si miništranti 
zmerali sily vo futbale, pretekoch vo vreci a v ťa-
haní lana. Vo futbalovom turnaji získali prvé miesto 
miništranti zo Starej Ľubovne. Atrakciou pre hostí 
bola jazda na koni a tiež i meranie si síl pri ťaha-
ní lana s koňom. Priateľské vzťahy sa upevnili pri 
spoločnom posedení pri guláši. Na kresťanskej dis-
kotéke bez alkoholu a cigariet ukázali svoje umenie 
aj kolačkovskí mladí umelci. Správca farnosti zaže-
lal prítomným dobrú zábavu - „lebo tá je len vtedy 
dobrá, ak sa dobre cítim aj na druhý deň a môžem 
ísť na sväté prijímanie“.                     Ladislav Vrábel

Odpust v Klokočove  
bol posilnením nádeje

Medzi najvýznamnejšie mariánske pútnické miesta 
v Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku patrí Klo-
kočov na Zemplíne. Aj keď udalosť zázračného 
slzenia mariánskej ikony má už vyše tristoročnú 
históriu, po vyhlásení Košickej eparchie sa hlavná 
odpustová slávnosť ku cti Zosnutiu Bohorodičky 
konala prvýkrát. V druhú augustovú sobotu večer 
ju mariánskym molebenom otvoril Michal Hospo-
dár z Košíc. Spevom ho sprevádzal zbor z farnosti 
Vojčice. Liturgicky večiereň sviatku viedol Marcel 
Gajdoš a tradičné malé svätenie vody s pomocou 
asistencie bohoslovcov vykonal Martin Mikula 
z Košíc. Modlitbu posvätného ruženca viedla mlá-
dež zo Sečoviec a spevom i osobnými svedectvami 
prítomných obohatili mladí zo Stanče. Archijerej-
skú sv. liturgiu slávil vladyka Milan Chautur, košic-
ký eparcha, ktorý v kázni vyzdvihol podstatu ma-
terstva. „Biologické i duchovné materstvo ustupujú 
dnes do úzadia a do popredia sa dáva typ úspešnej 
ženskosti v súťaži prirodzenej krásy a šikovnosti. 
Materstvo je však najvážnejšou skutočnosťou ženy, 
je to jej poslanie. Aj presvätá Bohorodička je mat-
kou, ktorá nás zrodila pod krížom. Často však toto 
materstvo nechápeme.“ Po svätej liturgii vladyka 
Milan odovzdal dvanástim mladým animátorom 
certifikát z absolvovania animátorskej školy. Zaují-

mavým boli večerné dialógy, v ktorých sa vladyka 
a ďalší dvaja kňazi podelili o svoje osobné zážitky 
zo Svetových dní mládeže v Sydney.
Nedeľné ráno privítali pútnici svätou liturgiou, kto-
rú slávil miestny farár Peter. Bdejúc, so sviecami 
v rukách sa zjednotili v rozjímaní o krížovej ceste 
Ježiša Krista a pozdravili nebeskú Matku nádher-
nou modlitbou jej akatistu. Rannú liturgiu v cir-
kevnoslovanskom jazyku slávil Jozef Jurčenko, 
CSsR z Michaloviec spolu so Zborom sv. Jozefa. 
Pri hlavnej archijerejskej liturgii prišli hojný zástup 
veriacich povzbudiť košický eparcha vladyka Mila-
na, prešovský arcibiskup a metropolita vladyka Ján 
a vojenský ordinár František Rábek, ktorý prednie-
sol slávnostnú kázeň. V nej uviedol, že my ľudia 
obdivujeme tých, ktorí sú úspešní a slávni, ale pre 
ich nasledovanie už nič nevykonáme. Prítomným 
veriacim položil rečnícku otázku: Ako byť šťastný? 
Na príklade Panny Márie, ktorá bola šťastná preto, 
lebo počúvala a zachovávala Božie slovo, ukázal, 
že šťastie je možné pre každého človeka, ktorý 
má na prvom mieste v živote Boha. Do kontextu 
rozjímania o tajomstve Máriinho zosnutia patrí aj 
zdieľať opravdivú nádej. „Takouto veľkou nádejou 
môže byť iba Boh,“ utvrdil prítomných slovami 
z encykliky Spe salvi. V závere slávnosti zaznel 
pozdravný list Svätému Otcovi Benediktovi XVI. 
vyjadrujúci odhodlanie zhromaždených po oprav-
divom kresťanskom živote a z neho plynúcej náde-
ji. Vladyka Ján, prešovský arcibiskup a metropo-
lita v krátkom príhovore vyjadril radosť z rozvoja 
Gréckokatolíckej cirkvi a vyzval k zodpovednosti 
za využitie jej potenciálu. Vladyka Milan poďako-
val všetkým prítomným za duchovné obohatenie 
počas nedeľnej púte a aktuálne vyzval k získaniu 
plnomocných odpustkov. Spoločný liturgický ob-
chod okolo chrámu zakončil tohoročnú mariánsku 
púť v nádeji, že jej ovocie sa ukáže aj v praktickom 
živote prítomných. Michal Hospodár
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Úmrtie: Zomrel kňaz Milan Žila

Vo veku 38 rokov a v 8 roku kňazstva zomrel po 
ťažkej chorobe Dp. MUDr. Milan Žila.

Vdp. MUDr. Milan Žila sa narodil 27. 1. 1971 
v Martine. Za kňaza bol ordinovaný 16. 6. 2001 
v Banskej Bystrici. Pôsobil ako kaplán vo farnosti 
Žiar nad Hronom (2001) a Vrútky (2002), kde mal 
na starosti pastoráciu študentov v Martine. Od roku 
2003 pôsobil ako administrátor farnosti Vrútky.

Na pohrebe dona Nádaského  
štyria biskupi

Národnú baziliku Sedembolestnej Panny Márie v Šaští-
ne zaplnilo v pondelok 11. augusta popoludní vyše tisíc 
ľudí rôznych vekových kategórií. Všetci sa prišli roz-
lúčiť so zosnulým saleziánom kňazom a dlhoročným 
riaditeľom Slovenského gymnázia Antona Bernoláka 

Zomrel kňaz Pavol Moravec

V duchu kresťanskej nádeje na vzkriesenie a s pros-
bou o modlitbu oznamujeme, že kňaz Pavol Mora-
vec posilnený sviatosťami zomierajúcich odovzdal 
svoj život Stvoriteľovi v pondelok večer 11. augus-
ta v 71. roku života a v 35. roku kňazstva.

Pavol Moravec sa narodil 11. januára 1938 
v Čiernom pri Čadci. Ordinovaný bol 8. júla 1974. 
Ako kaplán pôsobil v Pruskom a Konskej, ako 
správca farnosti v Riečnici, Dolnej Tižine a v Čič-
manoch. Od roku 2001 bol na odpočinku v Charit-
nom domove v Beckove.

Pohreb bude vo štvrtok 14. augusta 2008 o 10.30 
vo Farskom kostole v Čiernom pri Čadci.

Pohrebné obrady vykoná žilinský biskup Mons. 
Tomáš Galis. Homíliu prednesie nitriansky biskup 
Mons. Viliam Judák.

Boh má právo na tajomstvá  
- rozlúčka s mladým kňazom

V utorok 26.8.2008 sa prišli do Kostola sv. Jána Krstiteľa 
vo Vrútkach rozlúčiť s vrútockým farárom vdp. MUDr. 
Milanom Žilom stovky kňazov, farníkov, príbuzných, 
priateľov i známych.

Zádušnú sv. omšu a pohrebné obrady viedol žilinský 
biskup Mons. Tomáš Galis. V kázni sa prítomným priho-
voril banskobystrický biskup Mons. Rudolf Baláž. Začal 
spomienkou na primičnú svätú omšu zosnulého kňaza 
Milana, ktorú slávil pred siedmimi rokmi v Turčianskom 
Petre a na ktorej biskup Baláž vtedy povedal: „Ku kňaz-
skému povolaniu aj v tvojom živote bude celkom samo-
zrejme patriť aj tvoja osobná účasť na Kristovom utrpení, 
lebo niet učeníka nad svojho Majstra. Ježiš Kristus mal 
len 33 rokov a jeho cesta bola prerušená na Kalvárii. Kňaz 
Milan mal len 38 a jeho cesta bola tiež prerušená. Boh vie 
prečo, lebo On má právo na tajomstvá“ dodal biskup Ba-
láž. Ďalej pokračoval prihovárajúc sa kňazovi Milanovi: 
„Ja verím, že si už v Pánovej blízkosti. Mal si pred sebou 
sľubnú kariéru lekára, ty si však chcel kariéru pri Kristovi. 
Máš ju!“ Napokon biskup Rudolf sľúbil, že sa budeme za 
neho modliť, ak to ešte potrebuje a porosil zosnulého, aby 
sa modlil za kňazov bystrickej a žilinskej diecézy. Nech 
zostanú verní svojmu povolaniu a Kristovi.

Po skončení sv. omše a smútočných príhovoroch sa 
sprievod odobral na miestny cintorín, kde si vdp. Milan 
Žila prial byť pochovaný.                            Peter Holbička

v Ríme. Don Augustín Nádaský odišiel do večnosti 
na sviatok Premenenia Pána 6. augusta. Mal 78 rokov. 
V službe Pánovi a mladým prežil 61 rokov rehoľného 
života a 49 rokov kňazstva. V Šaštíne na jeho pohrebe 
boli aj štyria biskupi.

Liturgickým a pohrebným obradom predsedal arci-
biskup Stanislav Zvolenský, koncelebrovali arcibiskup 
Dominik Hrušovský, biskupi Štefan Vrablec a Dominik 
Tóth, regionál saleziánov don Štefan Turanský, ktorý 
mal aj homíliu, provinciál don Karol Maník a ďalších 
približne 70 rehoľných a diecéznych kňazov.

Mnohí, ktorí sa v rozlúčke prihovorili, vyjadrili 
svoju vďačnosť donovi Gustovi, ako ho všetci volali, 
za to, že ich sprevádzal na ceste osobnej premeny a vo-
vádzal ich do života. Regionál don Štefan Turanský 
vo svojej homílii pripomenul z čias gymnázia v Ríme 
jeho neustálu 24-hodinovú prítomnosť medzi študenta-
mi, pán Michal Kaňa za študentov rímskeho gymnázia 
i pán Peter Valášek za študentov gymnázia v Šaštíne 
pripomenuli, že don Gusto mal záujem o každú drob-
nosť a pochopenie pre mladých. Na dona Nádaského 
spomínali aj jeho spolužiaci z trnavského gymnázia 
– kňazi 80-tníci Štefan Vragaš a Ján Malženický. Don 
Malženický zdôraznil najmä mariánsku úctu a zázemie 
rodiny, ktoré donovi Augustínovi pomáhalo v živote. 
Súčasný riaditeľ gymnázia Jána Bosca Marek Nádas-
ký, synovec zosnulého, v príhovore pripomenul silný 
výchovný vplyv dona Gusta cez listy, relácie vo Vati-
kánskom rozhlase, či osobný vplyv počas pôsobenia na 
šaštínskom gymnáziu pri rôznych príležitostiach. Otec 
arcibiskup Hrušovský zhrnul spomienky na neho v zá-
verečnom príhovore.

Na pohrebe sa zúčastnili aj niektoré osobnosti sveta 
kultúry ako doc. Imrich Vaško, básnik Michal Chuda 
a zástupcovia verejného života.         Rastislav Hamráček
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Vojaci s ordinárom na púti  
do Čenstochovej

S požehnaním od biskupa poľskej armády Mons. 
Tadeusza Ploského sa 5. augusta 2008 po otváracej 
svätej omši v katedrále Poľského vojenského ordi-
nariátu vydali pútnici XVII. vojenskej pešej púte 
z Varšavy do Čenstochovej. 

Spolu s poľskými vojakmi sa na 300 km dlhú 
púť vydali aj americkí, nemeckí, litovskí vojaci 
a spolu s nimi aj 28 slovenských vojakov a voja-
čiek pod vedením kaplána mechanizovaného prá-
poru v Trebišove npor. Jána Szakalu. Počas púte 
znášajúc útrapy a námahu pochodu sa spoločne 
modlili za lásku a pokoj vo svojich krajinách i na 
celom svete. Slovenskí vojaci počas dní pochodu 
spievali aj slovenské náboženské i národné pies-
ne. 11. augusta sa k pútnikom pridal aj ordinár OS 
a OZ SR Mons. František Rábek, ktorý s nimi pre-
šiel záverečné etapy púte a na tkzv. „Przeprośnej 

V Starom Tekove si pripomenuli 
40. výročie postavenia pomníka 

Jánovi Palárikovi

Veriaci novej nitrianskej farnosti Starý Tekov v Le-
vickom okrese si nedávno pripomenuli 40. výročie 
postavenia pomníka Jánovi Palárikovi. Po privíta-
ní starostkou obce odslúžil miestny farár Miroslav 
Kostolný svätú omšu vo Farskom kostole Nanebo-
vzatia Panny Márie. Slávnostnú homíliu predniesol 
nástupca Jána Palárika v úrade majcichovského fa-
rára, Pavol Zemko. Prítomných povzbudil k nasle-
dovaniu odkazu veľkého syna nášho slovenského 
národa a Katolíckej cirkvi, ktorý robil všetko pre 
lepšiu budúcnosť zodpovedným plnením si kňaz-
ských povinností. Ján Palárik v Starom Tekove pô-
sobil hneď od svojej vysviacky v Ostrihome v ro-
koch 1847 – 1850.

Po svätej omši sa konal pietny akt kladenia ven-
cov v miestnom parku pred pamätníkom, ktorý po-
stavili 18. augusta 1968. Celú spomienkovú akciu 
doprevádzal spevokol z miestneho starotekovského 
farského kostola.                                   Pavol Zemko

Biskup Kojnok požehnal pamätnú 
tabuľu biskupa Pobožného

Rožňavský biskup Mons. Eduard Kojnok navštívil v ne-
deľu 10. augusta farnosť Tisovec. Ako hlavný celebrant 
povzbudil veriacich pri odpustovej sv. omši ku cti Na-
nebovzatej Panny Márie. Po nej požehnal pamätnú ta-
buľu venovanú rodákovi z Tisovca biskupovi Róbertovi 
Pobožnému, ktorá je umiestnená na priečelí farskej bu-
dovy a okoloidúcim pripomína veľké zásluhy biskupa 
v časoch komunizmu. Je to jediná tabuľa v Rožňavskej 
diecéze pripomínajúca túto veľkú postavu dejín.

Róbert Pobožný (1949 - 1972)
Bol prvým biskupom, ktorý maturoval v Rožňave. 

Pochádzal z Tisovca, kde sa narodil 30.05.1890. Po 
teologických štúdiách vo Viedni, kňazskú vysviacku 
prijal 4.09.1913. Po polročnom kaplánovaní v Gelni-
ci, pôsobil v biskupskej rezidencii ako archivár, bibli-
otekár, aktuár, notár, biskupský ceremoniár, tajomník, 
riaditeľ. V roku 1915 získal doktorát z teológie. Bol 
kanonikom rožňavskej kapituly. 14.08.1949 prijal bis-
kupské svätenie a stal sa titulárnym biskupom Neilen-
ským. Diecézu riadil ako kapitulárny vikár. Pápež Ján 
XXIII. ho menoval za apoštolského administrátora rož-
ňavskej diecézy. Bol mužom modlitby a pracovitosti. 
Bohostánok a pracovný stôl, to boli dva brehy, v kto-
rých prúdil bohatý a plodný tok jeho života. Spravo-
val diecézu v čase ťažkých skúšok. Roky žil v izolácii, 
čiastočne vo svojej rezidencii a niekoľko rokov mimo 
svojej diecézy, v odlúčení od svojich veriacich. Zomrel 
9.06.1972 v 83. roku života.                 Marián Feduš 

Górce” spolu s poľským vojenským ordinárom 
celebroval pre pútnikov svätú omšu aj za účas-
ti vojenského diplomatického zboru, generálov 
z Poľska, Nemecka, Litvy a USA. Zo Slovenska 
bol prítomný veliteľ Pozemných síl generál Milan 
Maxim.

Na záverečnú etapu na Jasnú Horu v Čensto-
chovej sa vojenskí pútnici vydali 14. augusta na 
čele jazdeckou políciou, jednotkou čestnej stráže 
a vojenskou hudbou. Ich príchod do Čenstochovej 
bol sprevádzaný ováciami miestnych obyvateľov. 
Krátko po príchode položili velitelia pozemných 
vojsk zúčastnených krajín vence k Hrobu neznáme-
ho bojovníka v parku pred Svätyňou Matky Božej 
a Pamätníku kňaza Jerzyho Popieluszka. Následne 
vojaci pokropení svätenou vodou vošli do sväty-
ne. Tam sa vojenský ordinár Mons. Tadeusz Ploski 
pred milostivým obrazom Panny Márie modlil za 
všetkých vojakov, ktorý pred zrakom Matky Božej 
Čenstochovskej urobili reflexiu nad svojim vojen-
ským i osobným životom. Biskup Ploski zveril pod 
jej ochranu svoju vlasť, mier na svete i všetkých 
prítomných vojakov z Poľska i zo zahraničia. Na 
záver obaja vojenskí ordinári udelili vojakom svoje 
požehnanie.

Príslušníci OS SR sa na vojenskej púti z Varša-
vy do Čenstochovej zúčastňujú pravidelne od roku 
1996.                                                Tibor UJLACKÝ
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Verejná zbierka na pomoc  
pre týrané deti a osamelých rodičov

Programy pre osamelé matky s deťmi ako aj opuste-
né, zneužívané a týrané deti môžete podporiť prostred-
níctvom kúpy odznaku Veselého slniečka v čase od 1. 
augusta do konca roka 2008. Organizátorom zbierky 
je Dom sv. Alžbety, krízové stredisko pre deti a osame-
lých rodičov, n. o. v Banskej Bystrici. Cena slniečka je 
25 Sk, z ktorých 20 Sk bude použitých na účel zbier-
ky. Sprevádzaná bude kultúrnymi, športovými a inými 
verejnými podujatiami v rôznych mestách Slovenska, 
pričom príspevok vo výške 50 % z ceny jednej vstu-
penky bude taktiež použitý na účel zbierky.

Prispieť môžete v rámci celého Slovenska aj 
dobrovoľnými príspevkami na účet verejnej zbier-
ky priamo, poštovými poukazmi alebo prevodom 
z Vášho účtu. Číslo osobitného účtu verejnej zbier-
ky je 26243452/1100, variabilný symbol 2008. 
Viac: www.dsabb.sk                               Zuzana Kasan

Košickí saleziáni pripravili  
mediálny tábor

Košickí saleziáni zorganizovali v dňoch 7. - 11. au-
gusta v Krompachoch tábor pre stredoškolákov. Jeho 
nosnou témou boli médiá. „Sme obklopení médiámi 
a je potrebné, aby sme sa v nich vedeli orientovať,“ po-
vedal o tábore don Peter Varga SDB, direktor košickej 
saleziánskej komunity a dodal: „ako kresťania by sme 
sa nemali skrývať do ulity a mali by sme vedieť, akým 
spôsobom prezentovať hodnoty, ktoré vyznávame.“

Program tábora začal fingovaným kastingom, počas
ktorého všetci účastníci absolvovali rozličné úlohy od 
vysvetľovania termínov z teórie médií cez prezentova-
nie sa pred objektívom kamery až po pózovanie pred 
fotoaparátom. Ďalšie školenie prebiehalo v štyroch 
workshopoch: Štúdio – sebaprezentácia, moderovanie 
a vystupovanie pred kamerou; Produkcia – práca s ka-
merou; Fotolab – umelecká a publicistická fotografia
a Redakcia – tvorba správ, riportov a reportáží. Tábor 
celý týždeň dopĺňali diskusie a interaktívne hry, každo-
denná svätá omša, meditácia a modlitba ruženca.

K spolupráci si Košičania prizvali mediálny tím sa-
leziánskej rodiny v zložení - Pavol Dzivý SDB a Ras-
tislav Hamráček SDB, Pavel Liškutin SDB a Marie 
Kučerová FMA (obaja z ČR) a Barbora Bendzáková, 
Hana Vítková a Helena Žižáková z mediálnych tímov 
organizácií DOMKA a Laura.

Iniciatíva vyšla od Košičanov, ale myšlienka medi-
álneho tábora nebola cudzia ani slovenskej saleziánskej 
mediálnej komunite. „Vedenie saleziánskej provincie 
nás poverilo, aby sme sa vo väčšej miere ako komu-
nita venovali práci v médiách. Rozmýšľame aj o roz-
behnutí mediálneho vzdelávania pre mladých a tento 
tábor bol pilotným projektom, ktorý nám dal inšpiráciu 
a zároveň aj spätnú väzbu,“ povedal Pavol Dzivý, di-
rektor saleziánskej mediálnej komunity. Vzdelávanie 
mladých v oblasti médií im má pomôcť orientovať sa 
vo svete informácií a pri tom nestratiť súdnosť a origi-
nalitu.         Martin Richnavský

Osemdesiate výročie príchodu 
sestier služobníc na Slovensko

Pred osemdesiatimi rokmi povolal blahoslavený prešov-
ský biskup Pavel Peter Gojdič OSBM, oslovený činnos-
ťou sestier služobníc Nepoškvrnenej Panny Márie na 
Ukrajine tieto sestry do Prešovskej eparchie. Dôležitý 
medzník v živote Kongregácie sestier služobníc Nepo-
škvrnenej Panny Márie, ale aj celej Gréckokatolíckej 
cirkvi na Slovensku si sestry služobnice pripomenuli 
na sviatok Zosnutia Presvätej Bohorodičky 15. augus-
ta archijerejskou svätou liturgiou v Katedrále sv. Jána 
Krstiteľa v Prešove. Hlavným slúžiteľom bol prešovský 
arcibiskup a metropolita Ján Babjak SJ, ktorý v homílii 
vychádzal zo slov Benedikta XVI.: „Majte odvahu na-
sledovať kroky Panny Márie, ktorá nemala inú túžbu ako 
nasledovať vôľu Pánovu“. „Tieto slová Svätého Otca 
dnes adresujem aj ja vám, predovšetkým vám rehoľným 
sestrám služobniciam, ale aj všetkým prítomným,“ po-
vedal vladyka a pokračoval: „Koľko dobra tieto sestry 
urobili, koľko povzbudenia, koľkých pritiahli k Bohu“. 
Poďakoval sestrám za ich obetavú službu v Cirkvi a po-
vzbudil ich, aby aj naďalej nasledovali Pannu Máriu. 
„Dnes oslavujeme Uspenie Presvätej Bohorodičky – jej 
definitívne víťazstvo, ako vstúpila do večnej slávy. Sme
stvorení pre nebo, pre Boha, pre život s ním,“ zdôraznil 
arcibiskup. Pri tejto liturgickej slávnosti zložila svoje 
prvé sľuby sestra Jana Pavla Molčanová a druhé sľuby 
sestra Natália Vacendáková.

Provincia sestier služobníc Nepoškvrnenej Panny 
Márie má na Slovensku svoje sídlo v kláštore v Prešo-
ve a je zasvätená Svätému Duchu. V súčasnosti má 70 
sestier a jednu novicku. Provinciálnou predstavenou je 
sestra Regina Mitrová SNPM. Ich charizmou je predo-
všetkým výchova detí a mládeže, starostlivosť o chorých, 
trpiacich a umierajúcich a starostlivosť o Božie chrámy.  
              Ľubomír Petrík


